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n ienaganne zachow anie się 
swojem u głębokiem u

t e  rsryzortfy polityczne
K raków , 7 grudnia.

N iedaw no bawiła v Rzymie h iszpańska para  
k ró lew ska w otoczeniu licznej św ity, w -ród 
k tó re j zn;tjdov. al się oczyw iście g enera ł Prim o 
tle K ivera.. .Tuż sama. zew nętrzna strona, tych  
odw iedzin ,-świadczyła dohitnie o niozw ykłem  
ich znaczeni.* Goście lus7 pańscć  przestrzegali 
u roczystego  c trem on ja lu , gospodarze w łoscy 
odpow iadali zachow aniem  równie u roczystych  
le n n . Ale to  w szystko  nie nalało w  sobie ża
dnej bt /.duszności. pokryw anej szychem  dw or
skim przeciw nie zarów no goście jak o też  i go 
spodarz aż nad to  wid ocznie okazyw ali swoje 
n iek łam ane zadow olenie na k a /d y m  kroku . To 
zadow olenie nhustrom ie znajdow ało .gorący 
w prost w yraz wszędzie, gdzie ty lko  p ara  k ró 
lew ska zetknęła  się z ludnością w ioską. Król 
hiszpański le  i- zachw ycony przyjęciem , jakie, 
rttii zgotow ała ludność N eapolu i opisyw ał z 
uniesieniom  w.ją w ojskow ą, w spaniałą ilum i
nację , a zjyl 
tłum u. Król da 
prz konaniu , że w i  szczegóły tych  uro
czystości odezwą się glosnem  echem w całym  
świecie łacińskim .

Ue przejdźm y na  teren  ściśle ])olityczńy. —  
Przedew szystkicm  należy  podnieść, że król Al
fons hy l gościem n iety lko  w K w irynale. ale 
także ' w W atykan ie . Po r;fz pierw s /v  od roku  
1870 obcy w ładca zjawi! się przed  tronem  p a 
pu skini. Do te j ehwili m onarchow ie obcy wi
dyw ali się z królam i w łoskim i w  innych mia- 
łfaeh  w łaśnie d latego , że baw iąc w  Rzym ie, 
m usieliby odwiedzić papieża, a  to  d la  Kwiry- 
nału. by łoby  kam ieniem  obrazy Lody pom iędzy 
K w iryn ,iłem . a  Wnt.vka.ni-m zosła ly  do pew ne
go stopni.a przełam ane i k ró l A lfons Dyl rów 
nia n a  aiidjcnep' u papieża A udjencja  ta  bvla 
w vrazem  tegn  w zm ożonego w pływ u, k tó ry  przy 
oadł w udziale papiestw u po w ojnie św iatow ej. 
W ystarczy  pow iedzieć to, co król A lfons p o 
wiedział w W atykan ie : G dyby papież w obro
nie w iary  ogłosił k ru c ja tę , to  R w .pan ja  zn a j
dzie dę n a 'j e j  czele“ . Zaznaczm y, że F ranc ja  
przyw róciła swoja am basadę w W aty k an ie  i że 
sow iety ubiegają się o uznanie ich rządów  
przez papieża, a o trzym am y pełny  o bpa z wpły
wów W atykanu .

Jed n ak że  pun k t ciężkości odw iedził' hiszpań
skich znajdow ał się mimo to  w  K w irynale. T u  
król w ioski przedstaw ił sw ojem u gościow i Mus- 
soliniegó, tu  k ró l A lfons p rzedstaw ił sw ojem u 
gospodarzow i g en era ła  de R ivere  słowam i: 
„O to mój M ussolini11. T u  om aw iano w szystk ie 
najw ażniejsze szczegóły polityczne, ażeby  —  
ja k  ośw iadczył k ró l Alfons —• zaw rzeć śełśfy 
i trw a ły  zn  iązek pom iędzy W iochami L Hiszpa-
n.ią“

•Teżeli k ró l pow iedział, że odw iedziny jego 
w R zym ie wy w ołają głośno echo w całym  św ie
cie łacińskim , to  pom ylił się c!ivba ty lko  o ty 
le , że echo odezw ało się o w iele dalej, bo w 
całym  św iecie. W szak  zw iązek pom iędzy W ło
cham i a  H iszpanją  musi przedew szystkiem  ob
jąć m orze 8rodziem ue, k tó re  d la  F rancji m a 
niezm ierne znaczenie ze w zględu n a  je j kolonje 
pó łnocno-afrykańskie. Połączenie z A lgierem . 
Tunisem  i M arokiem, a. przez nie z w nętrzem  
A fryki, posiada, F ran c ja  ty lk o  d ro g ą 'p rzez  m o
rze Śródziem ne i tu ta j '^dom inium  ma,ris“ jest 
dla. n iej kw est ją  w prost bvtu. To też p o ro z u 
m ienie ..ścisłe i trwale**. pom iędzy W iocham i a 
H iszpanją już w yw ołało w  P ary żu  właściwo 
echo. s. .  (*; . . „• • ,

N a tym  teren ie  musi m ieć F ra n c ja  p a rtn e rk ę  
w  A nglji, dkt k tó re j mor-ze Śródziem ne je s t 
rów nież kw estją  by tu . Jeżeli A ng lia  zaw ładnę
ła z jednej s trony  tego  m orza G ibraltarem , a 
z d rugiej Śuczem . jeżeli w środku posiada 'M al-

te  a n a  w schodzie Cypr, —  to  w łaśnie dlatego:! 
ażeby mieć. w ładztw o nad tem i w szystldem iW o
dam i, ażeby  mieć w olną drogę do Azji, ażeby 
w reszcie bzm vać n a d  K onstan tynopo lem  i 
C ieśninam i. i

N a to  w szystko  zw rócił uw agę parysk i Le- 
T em ps“ , k tó ry  przedewszysl.kiem  w skazał na 
potrzebę porozumienia. się A nglji, F rancji, 
U loeli i H iszpanji, celem zupełnego zabezpie
czenia w olnej żeglugi n a  m orzu Śródziomnem. 
kh tdąe rownoeze.mie nacisk  n a  konieczność po 
rozum ienia się w te j spraw ie pom iędzy F ran  
oją i A ng lją  d la  obrony ow ych dróg. O rgan 
pary sk i sądzi, że nieodzow nem  uzupełnieniem  
układu  w  spraw ie m orza Śródzii innego musi 
być konw encja, odńosząca się do obrony prze
ciw atakom  pow ietrznym . „Chotlzi o to  —  po
w iada „Ło (<mips“ —  ażeby  N iem cy czy to 
w!a uiymi -śiodkam i, czv to  za pom ocą obcego 
w spółdziałan ia zew nętrznego nre m ogły prze 
rw ać połączeń m orskich F rancji i u rządzać w y
praw' sam olotow ych na  tery to riu m  francuskie

jak o  w stęp  do przyszłych w ypraw  n a  Londyn*1. 
O rgan parysk i wobec te j sp raw y usuw a naw et 
na dalek i plan lądowe niebezpieczeństw o nie
m ieckie, gdyż N iem cy m ają  przed sobą F ran  
eję i B< Igję, a  na ty łach  Polskę i Czechy zaś 
flo ta  ang ie lska  panu je  obecnie na m orzu Pół- 
nocnom i na B ałtyku : i d la tego  po trzebny je s t 
francusko  angielsk i uk ład  obrony m orskiej i 
nowii. tr/.nej.

Jed n ak że  „L e Temps** sięga dalej poza ho
ryzon t w ojskow y i dodaje że konw encja h an 
d low a i p m  m yślow a pom .ędzy F ran c ją  i An- 
g lją  je s t rów nie w ażn ą ' j lk  uk ład  w ojskow y. 
Do te j konw encji pragnie dziennik parysk i 
w ciągnąć rów nie Polskę j C zechy, a  n a s tę p 
nie po w łączeniu do niej przem ysłu N adrenji i 
zagłębia R ulir ukoronow ać dzieło układem  z 
Niemcami. W ted y  — kończy  .,Tcm ps“  —  re 
forma celna. Anglji stan ie  się rzeczą realną. ~—  
Pragnij* tćgo  w idocznie prem jer Ba.lduun. J e 
żeli chce zarazem  w spółpracy ze s tro n i F ran 
cji, to  Prane ja  go tow a jest do niej.

WZROST ZAPASU WALUT 1ZAGRJP. K. K. P
W arszawa. 6 gnid-ina (KW^- W edług sp ra

w ozdania P. K. K. P. za lis itjiad  wzrost zapa
su w walutach zagranicznych wynosił 38.4 mi
liony marek złotych, czyli w zrósł o 8.1) miljo- 
nów  (30 proc.) w  porów naniu z m iesiącem  paź
dziernikiem . J e s t  to  podw yższenie bardzo zn a
czne w porów naniu  z okresem  poprzednich 
czterech  m iesięcy, gdyż zapas walut, p rzecięt
nie pow iększył się o 4 m iijony m arek złotych.
POSIEDZENIE KOMISJI KONTROLI DŁU

GÓW PA 4STWOWYCH.
Warszawa, 6 grudn ia  (Tel. wh) Dziś odbyło 

się posiedzenie komisji kontroli długów naa- 
stw ow ych, n a  którenr pos. M ichalski wygłosi! 
re fe ra t o d ługach  zagran icznych  państw a i 
g w arancy j, udzielonych przez państw o.

'W s u n ą ł hasfei wfcw *n ? 'iw
Warszawa. 6 g rudn ia  (AW ). . R zeczpospoli

ta** donosi z P aryża : Trybunał haski przyjął
tezę Polski w sprawie ustalenia granicy mię
dzy Polską a Czechosłowacją. W edług  tezy  poi 
ski' j g ran ica  ta nie jest jeszcze ostatecznie u- 
stalona, a winną być uchwaloną zmiana prze
prowadzona przet: komisję delimitacyjną. —  
W sku tek  tego orzeczenia Liga tła  rodów zaj
mie się w ydaniem  opinji z m vzglcdnieniem  wnio 
skony, kom isji dehm itacy jneji

PpżyczKf fre ttisKa tfltł MW
Paryż, 0 grudnia  (PAT). W  środę po połu

dniu na w spólnem  posmdz.eniu kom isji spraw  
zagranicznych i finansow ej w ysłuchano prezy- 

I denta ndnislrów . k tó ry  p rzedstaw ił p ro jek t u- 
n iow a/.n ia jący  do udzielenia kredytu 400 miłjo- 
nów' franków dla Polski, 300 miljonów dla Ju- 

.! goslawji i 100 miljonów dla Rumunji.
Praga, (i g rudn ia  (AW). ,;rvibuna*‘ donosi z ' « S>«.dnia ("A T i K om isja finansow a

Hagi M iedzyuam low  trybuna ł w H adze v 0- sen a tu  w ysh .c ji,la  na w ezorajszem  posm ćze- 
pinii sw ej • ruzstrzęgna i spór o Jaw  ,rzvne na  n ir  'W jaśnum  prcm.w ia , m m istra  fm ansow  i

,w o jn j oraz p o d sek re ta rza  stanu  w m in ister
stw ie ro ln ictw a w sprawie kredytów dla Polski,

sw ej
korzyść Czechoslow acji.

(Otia pow yższe nicurzedow e doniesienia 
sprzeczne z sobą co do (reści, zam ieszczam y na 
odpow iedzialność cy tow anych  dzienników . —  
Przyp . red.)
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KUCHARSKIEGO.
wizji osobistej w razie koniecznej potrzeby. —
Al zw iązku z teru uchw alono, by w razie ko
rzystan ia  z tego  przepisu rozporządzenie ok re
ślało  sposoby un ikan ia  szvkau . P rzy ję to  rezo- 

pos. d‘u'zywińśkjegYj'. b v . pro tokół rewi-

Warszawa, 0 g rudn ia  (PAT). . Sejm ow a k o 
m isja budżetow a na  dzisiejszcni pośiędzeniti w 
(ialszym  ciągu  prow adziła  dyskusję  nad ekspo- 
se  "ńnbdra skarbu. P o  w yczerpauiit dyskusji 
zabrał jeszcze gtos m in ister skarbu  i udzićld 
śzczegółow ycli w r jaśnień  i odpowiedzi n a  sk ie
row ane w  to k u  dyskusji zapytania, oraz odparł 
postaw ione zarzu ty . \V glosow aniu  p rz y ję ta  
n as tęp u jący  w niosek pos. H arusew ieza: Po w y
słuchaniu  ekspose m in istra  skarbu  i przepro
w adzeniu dyskusji genera lnej w spraw ie preli
m inow anego budżetu  n a  r. 11)24 kom isja  budże
tow a przechodzi do  szczegółow ego rozpatryw ra-. . ,
n ia o d lz io ln y .h  części tego prali um arza b. . . , p ro ^ n o w a i.e j  przez rząd w aloryzacji, o p a n e j

^ . 0 1  ua podstaw ie w skaźn ika  cen hitrtow nycli, m a
'u i  . . .  7 , . . . być stosowana waloryzacja w 'przew idzianejPrzed przystąpieniem do glosowania zabrali • . *. • . / .  . .

jeszcze 'gTos jms. Chądzyński, jk tó w  o ś w i a d - j ^ ’ u«’liw;ile waloryzacji tj. na .ed sta -
czyl, ż e 'z a jm u j stanow isko k ry .y .zn e  w s t o - |wie kurs11 franka
sunku do plam* ministra skarbu i polityki o S P R \W A  STATUTU BANKU EMISYJNEGO.

W arszawa, (» g rudn ia  (PA T). „G aze ta  I ’o-

Jugosławji i Rumunji, już uchwalonych przez 
izbe. Poincare  złoży ł w yjaśn ien ia  w te j spra 
wie z tro jak iego  p u n k tu  wadzenia, dyplom atycz 
neg o .j w ojsk owego i finansow ego. Omówuł wa- 
runk i. jak ie  rząd obecny, . ja k  rówfiież rząd 
B rianda sk łon iły  do zaproponow ania jiarlam en- 
towi przyznania w sjionm iaiiych kredy tów . D a
lej prcm jei podkreślił, że przew idziane zam ó
w ienia by łyby  poczynione w yłącznie we F ra n 
cji w przcdsięliiorarw a'’li p ań stw o w y ch ,, albo 
u , przemy--łowców francuskie li pód M iiitrolą
specjalnej komi.-ji m iędzym inisterja lnej d la  
spraw kred> tu zag ry iicznego .

P rem jer przedstaw ił w reszcie spraw ę realno
ści zastawów i gwarancyj zwrotu wspomnia
nych kredytów przez państw a zanneresow-ane.

był sporządzony na fdpowdednich num eru- ■ ;n\'ozda\vx’a gcm  raln oraz kilku cz inkć.
^Muiyclt dn ikae li, w ykliiczą.jąc-ycb możność n a 
dużycia  ze s tro n i organfn, tządowyą-lj.

N a podstaw ie re fe ra tu  jiosla W artn isk iego  
przeprow adzono dyskusję  ogólną nad projektem  
u staw i o przedłużeniu  ustaw y  z dn ia  7 kw iet
nia 11)22 r. iv spraw ie op ła t stem plow ycn. —  
U clnvalono, że pełnom ocnictwu, udzielone rza 
d o u i n a  m ocy te j u staw y  mogą 

1 żono ty lko  do 30 czerw ca 1924 r. i że zam iast

zwracany się do przedstaw icieli rządu 
z szeregiem  p y tań  w poruszonej .spraw ie. Mini- 
ś t r u w r  uazielili wszelkich żądanych  ’ wy ra- 
śnieu. Fo opuszczeniu przez Tiilhidtrów sali 
obrad kom isja -dysku tow ała  w dalszym  ciągu 
nad  pom yślnym i d la  państw  zain teresow anych  
w iiioskaim  generalnego  spraw ozdaw cy i przy

być przedhi- jęła większością głosów  dwa projekty ustawy  
dotyczące kredytów dla Polski i Jugosław ii. 
S enato r B erenger z łozy I niezw łocznie swoja 
spraw ozdanie w jb iyrze senatu . W  porozum ieniu 
ż rządem  ustalono, że kom isja w najbliższym  
czasie om aw iać, będzie p ro jek t k re d y tu  dla. R u 
m unji.

donosi: AAczoraj po południu  odbyło się
becnego rządu i uważa, że rezolucja, proponu 
jąca przejście do porządku dziennego nad pla- ( ranna'
nem ministra skarbu, związanym z budżetem, w m inisterstw io skarbu  posiedzenie komitetu  
był-tby skierowana nie tylko przeciw rządów: 'redakcyjnego statutu banku em isyjnego W 
ale i przeciw państwu k wobec tego klub N. P. sk ład  kom itetu  w chodzi pięciu m inistrów . We- 
k . za wnioskiem pos. Hąrzka glosow ać nie bę ,u,. s ta tu tu  k ap ita ł zak ładow y w ynosić ma 109

miljonów złotych polskich, podzielonych na 
400.000 akcyj po 250 złotych każda. A kcie są 

"  Ł A D / imienne i niepodzielne. VAr s to sunku  do B anku, 
ta  osoba je s t akcjonarjuszem , k tó ra  je s t zapi- 

Warszawa, 0 g rudn ia  (PAT). Sejm ow a ko- san a  jako  wdaścieiel a k e j’ w  ksiedze akcjona- 
m isja skarbow a om aw iała wczoraj, spraw ę po- rjuszy. A kcie podzielone są  n a  dwie serje A 
p r a s e k  S enatu  do p ro jek tu  ustaw y uchw ala- i B, przycwmi ak cy j serji A nie m oże być wiąs. 
nej przez Sejm o organizacji w ykonaw czych1 cej, niż 20 proc. ogólnej ilości akcjk  O dstąpie- 
władz skarbowych. !nie akcji A może się odbyć li ty lko  za zgodą

Fo dyskusji lichw alono u trzym ać te k s t, p rz y -1 B anku einisyjuego, ak c je  serji B w arunku  tego  
ję ty  przez. Sejm, w spraw ie dopuszczalności re- nie w ym agają.

ORGANIZACJA WYKONAAVCZYCH 
SKARBOWYCH.

Przeciw waloryzacji
.".Kurier PoLki*' rozpi.-.ał ankietę iv sprawie wa

loryzacji kredytów wobec przemysłu.. Między iu 
ni mi b. muiistcr skarbu, poseł

Dr JERZY MICHALSKI
wyraził w tej sprawie następującą opinję:

„Nie ulega dla mnie -najmniejszej wątpliwości, 
że walori zacja, nie złączona organicznie i termi
nowo określoną'reformą waluty, musi, jak w Niem 
czeeh (Goldmark) wywołać nastęostwa jak najgor
sze dla całokształtu ż y i a  gospodarczego, to j<®* 
i dla państwa- i d la gospodarstw indywidualnych.

Budżet państwa składa się z dwóch części, orga
nicznie z sobą związanych: z dochodów — i w ydat 
ków. Niepodobna nie zastosować do jednej.z tych

części za.-au, na których opiera się część druga, 
(o toż pojęciowo najzupełniej słuszny byt odrzuco
ny przez Sejm -ivnio>ck mniejszości, ahy walory 
zac ją objąć jednocześnie dział wydal ków.

Pod względi m istoty koncepcji niema różnicy 
pomiędzy uchwalonym projektem o waloryzacji, 
a teoretycznym złotym. Jedcii i drugi wprowadza 
do go-podatstwa nieistniejące pojęcie teoretyczne, 
gdy , tymcza.-ein my jcstcśmi kiajeni ubogim, zni 
szczonym przez wojnę, w- którym też teoretyczny 
pieniądz, oparty o zkdo. może hyc' wprowadzony 
dopiero po wielu latach intensywnej pracy nad pi 
prawa gospodarki państwowej.

'Zycie' i nauka stwierdziły, że zloty polski zban 
krutowal, wyrządzając olbrzymie szkody gospodar 
slwu społecznemu. Przemyślowi y i kupcy wprowa 
dzili już dziś różnorodność mierników i srodkow 
ibliczcń. Różnorodnośi to powiększy, wzmocni 
• niejako prawnie uzasadni iisiawa waloryzacyjna

Zamknięcia railum kowc iv naszej gospodarce 
pam-twowi-j w ykazu ją . tak znaczni 'deficyty, t. j 
prżcwvżk: wydatków nad dochojauii iż mimo naj 
iviększyeii ivy.-ilkóiv, wprowadzenie w krótkim 
czasie nowej waluty przekracza naszą możność 
7. tego w iiiiku, że okras stosowania ustawy v ilu 
ryzai yjnej musi być względnie długi przed wpro
wadzeniem u-iaw y o reformie ivąlutoivej i n iew ą t 
pŁlw-ic rcfounc tę utrudnia i opóźnia.

.Tcżcli zwiociiny" uwagę na fakt, że już dzisiaj 
przed ii-fu ow adzeniem w alori ..acji podatków wieh> 
tabryk ograni .-..a o kiika dui swą pracę i liczba 
bezrobotni e h ' rośnie, sądzimy, że nięwskazanera 
jest powiększyć rozmiary jednego i drugiego.

Dowiedziałem się z bardzo autorytatyw nego 
zrodła, że inny kraj o słabej wabicie ONęgry) no 
sił się z myślą wpiowadzenia w aloryzacji, jak u 
nas — zamiaru tego jednak zaniechał po przepro 
wadzeniu poważnych >tudjówr, które wykazały 
ewentualną szkodliwość takiego ek-perymiiifu.
- Polska, poza Niemcami, będzie jedynym krajem, 

k tóry wprowadził waloryzację podatków.
fr

Inżynier MAURYCY BHORZEWSKI
wh ody rektor Polskiego Związku Przemyślu nuda 
łowego wyraził się o waloryzacji kredytów w spo 
sob następujący:

Kredytów kiótkoterm iuowycb nie można abso
lutnie waloryzować, a  to dlatego, że weksel może 
być wyrażony iv pewnej smnie pieniędzy, a my 
innego pieniądza, jak  m arka polska, nie posiada 
mj Podkreślić jeszcze należy, że podpisujący wek 
lięl zgóry wiedzieć musi, ile nia zapiacić, przy wa 
lory zac ji zaś znaleść się inoże v.r takiem położeniu, 

j te będzie mu potrzebna taka ilość marek, z -aką 
ję  liczyć nie mógł i której żadnym sposobem ua 

termin nic zdobędzie. Wszak w- podnbncm polożo 
niu znalazł się oddział prowincjonalny P. K. K F 
k tóry  nie otrzymał dostatecznej ilości marek pa- 
pieiowych z cc  '- a b  dla pokrycia przedstawionych 
czeków przemysłowymi] na wypłaty dla -o-hotni 
kuty W tell sposób punktualnf wyknpno weksla, 
od czego zależy cześć kupiecka, byłoby zagro in
ne; przy masowych zaś protestach mogłaby zajśt 
potrzeba moratorjum, k tó ra  c-alą ivaloryzacjc kr« 
d itó w  wekslowych uczyniłaby iluzoryczną.

Możliwą byłaby tylko waloryzacja kredytów lou 
baidowych, to jest pod zastaw towarów-, albowiem 
wierzy-cie! wobec wzrastania cen towarow ze w-zri 
stern kursową ma pełną gwarancję, a dłużnik jes 
spokojny, że częścią towaru zlombardowanego be 
bizie mógł spłacić dług. .Inna rzecz, ze dzięk: po 
wszechnic stosowanemu zwyczajowi, nad wyraz 
zrc.-ztą szKodiiwcmn, stosowania uutomalyczncgo 
podwyżek plac zarobkowych w calem państwie 
ceny robocizny, a zatun  i ceny towarbw. wzrasta
ją w tnnynj stosunku, niż kursy walut. W chwi'i 
obecnej na przykład kursy dewiz wysoko-cennych 
ustabilizowały się," natomiast robocizna wzrosk 
ostatnio o przeszło 50. procent, nie mówiąc o pod 
wyżkach poprzednich 80 i  70 procent. W takich
drwilach oezywisia niema ryzyka dta dłużnika, je
żeli jednak kur.-y walut wzrastają w szybszen

STEFAN JA TATAftÓW NA.

Dlaczego ludzie w Jastarni 
tak smutno stuewaja...

(Z cyklu: „Morze“).

6 'Ciąg daliiy). f

N ieraz z iuctala  ją  tak a  żalc.ść że ch c ia ła  biec. 
do  J a s ta rn i prz^z, las po śniegu i dow iedzieć 
się, g o  i obi. jak  m ogło sio -slać.-. że o niej za 
pom niał. Ale n it jos/.Li- n igdy, bo dum ne było 

j e j  svrce.
A gdy  pit vwszą zapowiedź w yciiodz.iła w J a 

s ta rn i, Miłosz był w tedy w kościele. I słuchał 
i nie zm ienił się na twairzy, ty lko  tnit się oczy 
s ta ły  bardziej niebieskie i bardziej w dał patrzą 
cc. I m yślał: Teraz bedę m ógł zw yciężyć ser 
ce, skoro  ona pierwsza zw yciężyła. N ie wie- 
btzaai. jak  trudno  zw yciężyć serce, ale zaparł 
s ię  v dum ie i  -postanow ił nie chodzić do niej 
wenie, aTń -ię o nic nie py tać . Skoro może iść 
za  inuicgo, to  nie musi jej m iłość być w arta , aby  
d la  niej pośw ięca! m orze.

AYięc nie poszedł do W ielkiej AVsi, cltoc mit 
się rozpętała  w sercu burza- i m ęczył się w so 
b ie  i  olał się n a  tw arzy blady, w ychudły, a  oczy 
m u św ieciły , ja k  grom nice przy piałem  prze
ścieradle. Ńie w iedział, co ludzie do niego mó

wili, nie odzyw ał się do nikogo, a m ęczył się 
wielo i m ocował z nieznaną mu p o tw orną  s iłą

I nie poszedł" nie poszedł, choć o n a  czekała 
ciągle i w ychodziła co dnia mad duże m orze 
i nad mało gdy od taja ło . A 'n o c  ostatnią, r  .a 
spala, w ierząc ciągle, żc jesacze przyjdzie i od 
biiorze ją  obcem u cz-forfntłkowi. A le on me 
preyiszcdl

W ięc zaparła się av dum ie i szła s tro ira  i u- 
śmieichniębu do kościoła, Nic w idziała tylko, 
jatk s ta j w ukryciu , ą widząc ją  nśmiocłmięłjj, 
i p ięknie ubraną nie zbliżył się i czekał aż 
ślub sio odbędzie. Lecz. gdy  przyrzekła w ier
ność orugk-m u człow iekow i i iiraea łi z kobcio 
ła,, on  s tan ą ł razem  z ludźmi, co ją  w itali i po
iv n d z i .i l :

— K asi ii-L, '
A b y ła  w tem  cdowie zaw arta  jego initość.nie. 

zmierna i w szystko, co- czuł i cała-, tę sk n o ta  d łu 
gich. sm u tnych  m iesięcy.

I zapłakitła K tsia na cały  głos i pow iedziała:
— CZek-alann na, ciebie w śzystkfe dni, a iżeś 

nie ]>rziszedł, uczyniłam  to.
I zaczęli jej Izy lec ieć .po  licu ogrom ne i nie 

wstydziloi się ludzi, że płacze,^a,,m ów iła:
—  Z o liań  Jasicn k u  na mojęm  weselu,
A on rzek li
—  Zw yciężyłem  serce, a le  to , czego chcesz., 

nad  ludzką je s t moc.
i I  odszedł

Ona za nim p a trza ła , jak  szed ł nao w-iełkio A g d y  w ia tr  g*nai łodź jego  przez gra.biety
morze, jak  szedł krokienr w olnym  i stałym , a  -, fal, m yśla ł w tedy , ja k  joicltał tam  z n ią  i z mes 
przypom niała sobie, że m iał tątkie sm utne oczy kfch ,jego oczu sjilnie-fcu łza. Gdyby, te raz  prz.y-
! s trac ił daw ną  czcrstw ość 'c ia ła , -W ięc, idąc. 
pod ’ ram ię i  mężem własnym  p łak a ła  gleśnO 
i p a trz i la  na  m orze. I ni© chciała być żoną je 
go, a 1 wypla kii wała co dnia oczy z j  Miłoszem, 
A naw et co dmia chodziła na drogę do J a s ta r 
ni, czy go gdziie. nie zobaczy, a  m ężowi kazal-i 
się  wozić po ma łom morzu w  górę, chociaż do 
pieitwszoj w yspy i s tam tąd  :pątrz.yła na wm-lkie 
ntor/jć, czy. nie żoN czy  Mitoszówęi łodzi.

I zobaczyła ,ją daleko , że ntKrby nie pozo ’ł, 
iy;ł!ko ona  sauna. v

I chw ycił ją  na&łe s tra szn y  bóL i wielki lęk 
i chcia ła  »k.ierować łódź w  Itamfą stronę , n ie  ją  
u ję ły  m ocne dkm.ie i  w racać m usiała do w ioski. 

* * *
A Miłotiz jecha ł po  wie i kiom m orzu sm utny  

iv se rcu  i m yślał
—  Toraz muszo dojechać tam . Albo. tam  do

jadę, albo nie w rócę n igdy . /Zwyciężyłem serce, 
niechże to  nie będzie napróżno , niechże teraz  
zw yciężę m orze.

A  potem  m yślał: Cóżeim uczynił ? Czy, w a rta  
je s t  ciekaw ość m oja i siła , k tó ra  mię taim gna, 
jednego  dn ia  szczęśliw ości? Może rzuciłem  naj- 
w iększy skarb  za  coś, co nie wdarte je j oiśmie- 
chu , może salm w łasnow otnie zabdem  szczę
ście?

szedł ta k i  w iatr, nie m iałby d la  kogo ra tow ać, 
łodzi.: n ie n u a ’by już w  sobie sił. ; ,

Alt n ie m yślał ra tow ać  choć przyjdzie naj-. 
w ioW /y w iatr .ty lko  jechać i jechać na północ, 
dokąd nic dowie sic, e.o tam  jest. N ieciłby cho- 
c.aż Kó zw ycięstw o nie było darem ne.

I zdaw ało  mu -..ę. gdy  la le  coraz \vb c.cj wady* 
Dutły się-i p tzc .i' mm 1 cćisłańiąły pr//ą>aś.c. ze 
śm ióją siit z n ieg o 'i grożą. ,że ąnli®ją się  z człe- 
czej ni.em oci. ' Z jędrnej n a  d ry ^a  ko łysał się 
i pędził, z jediAij jną! d ru g ą  spadał, a- w duszy 
jego, zamęt ó v ł4  boi wjefki ii m ówił sobk-1 nu- 
jno woli: Przegrałoś życie! A gdy  m u ta k  serce 
sc iskał żal. że p rzegrał życie, to- m u siła jak aś  
mówiła- Przez ntękę zw yciężyłeś, nie przegra- 
łeś. pokazałeś człow ieczą m oc, pokazałeś, /.e 
m ożna odrzucić szczęście, co m ija, d la  czegoś, 
co. nie m ija i ło . co  jest m ałe  —  dla tego. cc 
wielkie, i to , co jest złudne i niepew no, dla te 
go. -o n igdy  n ie  zaw iedzie. A tnema. już, jak  
morze w ielkie,, tak ieg o  drugiego .człow ieka, cc  
by ćllai n iego ttimiał zw yciężyć szczęście i coby 
w e d z ia ł, że są  rzeczy nad  nie m ożniejsze

I w alczyły w  u im d n ie  siły, ja k o  te  fale łódź 
spychające, jedn i w ołała, że dobrze uczynił, a  

.druga, sk a rży ła  się  i żałow ała. Zdaw ało m u się. 
‘że fale, le-cac. w ołały  u a  niego: gtupi, głupi.

T o  znów że, wadyimając s5ę. m ów iły: m ocny, 
m ocny A zajechał już ta k  daleko , j a k  jeszcze 
n iebył n igdy. Poczuł, ap n igdy  jeszcze tam  ni© 
był pc  n ie łk o śc i fali i Jdziwnem jiow ietrae. ja 
k iego  nie czuł jcsz.czó, a  żo me leciały już <sa 
łodzią jego  p tak i i- że już n igdzie, nigdzie, w 
którąkioiw K-k stronę  sjiojrzaf. pasów  od lądu 
zobaczyc nie mógł.

Nie w iedział już naw et- czi p łyn ie  c iągle w 
jednym  k ierunku, czy też Judź zm yliła już i«d 
noc. P ostano ii ił ty lk o  nie -wtracai, d o k ąd  n :o 
zobatczy. g d z ie ;-się kończy  nxnz,t 'O czy  mu się 
za-nudczyly t\je- widzia: już wielkie* m om kiej 
«to wiórze hm. ż a  ty lko  olbrzym ie jak ieś ścunn; 
w odńe, z k w ry e ii w y łan i-ly  się dziw ne juastacii. 
Czuł. że m a  poe sot>ą głębię nie przem ierzona 
i bal się , że w niej ży ją  po tw ory  s-tugh>wc, sm o
ki i s tu ręk ic  węże. k tó ro  op lo lą człowieka- gdy 
się  do  mieli dostanie.. A le byl zdecydow any na 
w szystko  i praw ic 'Obojętny. P ow tarzał solne 
ty lk o  ustaiwic-znie: zw yciężę iuom*. zobaczę,
czy się kończy.

A gdy  słońce cza; .mni igrało  po fa la d i. to inu 
się zdaw ało, że widzi oczy Kasi ja k  p a trzy  na 
m ego śm iało. P a trzy  1 -zbl.iżyc. się  n ie chce. 
trz y  i czeka, p a trzy  i poryw a gc, sw oją siłą. 
k tó re j on s taw ia  nadludzkim  w ysiłkiem  oj«,r. 
Nie może zalpomnieć oczu J-iinuszaiini, w.dzi j* 
teraz na każdej fali, na każdym  załom ie wody.

i 1 (Dok. nasw), ’
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tempie, mż towary, dłużnik-staje przed grozą zwro
tu długu, znacznie przewyższającego jego zobo
wiązania.

Poza t-em. jeżeli mają być waloryzowane kredy
ty, to muszą być również waloryzowane wszystkie 
irme wzajemne zobowiązania świata handlowego 
i przemysłowego, co prowadzi fatalnie do. dalsze
go zdeprecjonowania marki polskiej. Zdobycie 
dogodności obiegu złotego wydaje się rzeczą zu
pełnie niemożliwą.

Nadzieje, przywiązywane do utworzenia oanku 
emisyjnego, że będzie to panaceum na wszystkie 
obecne dolegliwości, są bardzo iluzoryczne, gdyż 
trw ała stabilizacja pieniądza usuwa wprawdzie ca
ły szereg niedomagali, należy się jednak liczyć na 
pev :en czas z bezrobociem w przemyśle i zasto
jem w handlu, czego nie uniknęło żadne państwo, 
które nie wpadło w gorączkę inflacji, jak Stany 
Zjednoczone r Anglja, lub osiągnęło stabilizację 
swej waluty, juk Czechosłowacja i A ustrja.

K a ta stro fa  żywiołowa 
w e  ‘W ło s z e c h

Rzym, fi grudni:?.
Obecnie m rożą się szczegóły o rozmiarach ka ta 

strofy powodzi w Dezze. Król, j.ik i ministrowie, 
."/puścili już miejsca wypadku, dając pozostałym 
nielicznym ofiarom znaczne subsy.lja. W edl spra
wozdania m inistra pracy, dolina, zalana wodą, 
która przedtem była zamieszkałą wsiami, przedsta
wia dziś pustynię. W ini katastrofy pono.-i firma 
budowlana, która urządzała tamę. Sekretarz stanu, 
1 inzi. k tóry oprowadzaj króla po miejscach k a ta 
strofy, opowiadał, że w szpitalu w Darso jest tylko 
kilku rannych, reszta bowiem ludności wyginęła. 
W jednym domu, na pół zburzonym, widział on 
przeszło 50 trupów. Wzdłuż całej doliny znajdowa
no szczątki zwłok ludzkich. Lmzbę ofiar w ludziach 
oblicza on na pięć tysięcy, zaś szkód materjalnych 
nie da się jeszcze na razie obliczyć. K atastrofa 
miała przebieg bardzo gwałtowny, gdyż w kilku 
minutach runęło w dolinę 6 miljonów metrów sze- 
śi-i' tych wody, k tó ra  po zerwaniu tamy utwo
rzy U rwącą rzekę, niszczącą wszystko po drodze. 
Na skutek pierwszych zara*. wiadomości, papież 
przesiał dla ofiar 25 tysięcy lirów, zaś biskup z 
Berg zm 15.000 lirów.

W rezolucjach o charakterze politycznym kon
gres w Fiłądełfjj opowiedział się za niezawisłością 
państwową Rusinów, jednak przeciw dyktaturze 
komunistycznej na  Ukrainie. Tymczasem — jak 
łonom „Gazeta Lwowska11 — między b. dyktato
rem zach. nkr. rządu dra Petruszewicza a berliń 
«skiem poselstwem sowieckiem zaw artą została u 
mowa, na mocy której dr Petruszewicz wyjeżdża 
do Charkowa celem objęcia tam  stanowiska dyrek- 
to ra „biura galicyjskiego11. Do atrybueyj „dyrek. 
toru1* należeć będzie sprawa, wydania sowietom ar
chiwum Z. U. N. R., jako też umożliwienie emi
grantom  ukr. galicyjskim powrotu do sowieckiej 
Ukrainyr i rozwinięcie zdecydowanej propagandy 
antipolskiej.

Przed podpisaniem konwencji z sowietami kon
ferował dr Petruszewicz z rosyjskieini kołami ka- 
derkiemi w ‘Berlinie, jednak bez rezultatu. W y
jazd dra Petruszewicza do Charkowa ma nastąpić 
w pierwszych dniach stycznia.

Rozłam w partji trndowej nie powGzymał pra
cy agitacyjnej obu grup. które wytężają wszystkie 
siły, celem pozyskania dla siebie zwolenników na 

j prowincji. Jak i kierunek zwycięży i jaka  będzie 
dalsza taktyka, polityczna partji trudowej. zade
cyduje zjazd ukraiński, który odbyć się ma we 
Lwowie z końcem grudnia b. r. Przypuszczać już 
teraz jednak można, że w żadnym obozie nie utrzy 
ma się. kierunek ugodowy. Przei iwniey tego kie
runku opierają swoje nadzieje na tom, że w Euro
pie musi dojść do nowego konfliktu międzynaro
dowego i dlatego należy podtrzymywać w kraju 
wrzenie i gotowość do walki, a za granicą szukać 
„obrońców 1. Tak też naieży tlomaezyć ostatnie 
zabiegi Petruszewiczów o pozyskanie dla swoich 
planów sowietów agitacją w Czechach i w Ame
ryce. > • -  ' ■

' . N O W A  R E P O S M K
v ' «■„* <■> •

Szkolnictwa w Księstwie Ciesżyńskiem i kiedy roz
począł przemówienie poseł Piesch o sprawach we- 
wnętrzno-politycznych, rozległ się dźwięk szyb, 
poczem nastąpił wybuch bomby, czy granatu. — 
Wśród nieopisanego zamieszania poczęli zebrani 
opuszczać salę, przyczem poszwankowauo dwie 
osoby. W sali zostało 6 ciężko, a 38 lżej rannych 
osób. Urządzenie sali zostało niemal doszczętnie 
zniszczone. Między ciężko rannymi znajduje sięTe- 
d aktor „Kattowitzer Zeitung11, . Pechstcin. Ran
nych opatrywało na miejscu pogotowie ratunko
we. Sprawcy zamachu dotychczas nieznani. Na
tychm iast po zamachu aresztowano 6 osób, wypu
szczono je jednak z powodu wszelkiego braku do
wodów winy na  wolność. Bielskie władze bezpie
czeństwa prowadzą nadal szczegółowe i wszech
stronne śledztwo. ' ' *■ '

*:. -Ji

Sobota, 2 grudnia 1923.

K R O N I K A
Kraków, 7 grudnia.

O DALSZY BYT KOLONJI WAKAC. W PORĘ-

zamierzonem otwarciom oddziału Pocztowej Kasy 
Oszczędności w Krakowie.

Dowodem aktualności sprawy była ożywiona 
dyskusja, jaka wywiązała się nart przedstawieniem 
organizacji i działalności P. K. O., wygłoszonem 
przez referenta prezydjum P. K. O. p. Durę.

Prócz niego w posiedzeniu wziął udział dyr. 
techniczny P. K. O. w W arszawie p. Ju l. Stein. Na 
zebraniu omowiono wyczerpująco postulaty miej
scowych kół, zainteresowanych w otwarciu od
działu P. K. O. w Krakowie.

n a  OPŁATEK d l a  r a n n y c h  ż o ł n ie r z y .
Polskie katol. Stow. zjedn. kułt.-oświat. w Krako
wie urządzają 8 bm. w sali przy ul. św. Tomasza 
1. 37 uroczysty wieczór ku uczczeniu poległych 
żołnierzy na ulicach Krakowa. W programie sło- 

-•./•-ępne a następnie przedstawienie „Ogniem 
i mieczem11 obraz. dram. w 6 akt., wedle powieści 
Sienkiewicza. Początek o godz. 5 po poi. Czysty 
dochód przeznaczony rta opłatek dla rannych żoł
nierzy.

SKŁADKI NA TYDZIEŃ AKADEMICKI. Na
rzecz Tygodnia akademickiego złożyli w biurze 
wojewody zebrane w powiatach kwoty starosto
wie. ropczyi ki 50 miljonów mk., gorlicki 2!) milj.,

Z obozu uKraiftskiega
Lwów. 5 grudnia. 

Agitacja Petruszewicza w Ameryce — Dalsze 
plany Petruszewicza. — Nadzieje trudowskie).

Ukraińska emigracja idą„a dotychczas pod ko- 
nendą ora Petruszew j cza, którego niefortunna 
iziałalność polityczna sprowadziła na naród ukra- 
nski jedynie rozczarowanie i ciężkie klęski, pozba- 
».oua autorytetu moralnego w kraju, rugowana z 
iotychc.za.sowy cli swoich ośrodków politycznych, 
rwróoiła- całą swoją uwagę na kolonię ruską w 
Ameryce. Specjalni wysłannicy Petruszewicza. mię 
łzy którymi znajduje się również ścigany listami 
jończewi za udział w sabotażach były sędzia Iwow 
ikich leaderów, rozpoczęli już swoją pracę 

Ja k  wczoraj donosiliśmy, z końcem ubiegłego 
nieeiąea odbył się w Filadelfji kongres przedsta
wicieli organizacyj ukraińskich w Stanach Zjedno- 
rzonych. Sprawozdania z kongresu, podane przez 
prasę ruską, wskazują, że Fetruszewicz stara się 
przenieść tam ogniska agitacji ukraińskiej. Poza 
rezolucjami o udzielaniu pomocy mc terjalnej dla 
oświatowych, kulturalnych i humanitarnych insty- 
tucyj w kraju, prasie, dalej więźniom politycznym, 
uchwalono nieść pomoc „wogóle wszelkim insty
tucjom, które wzmacniają siłę odporną narodu 
naszego11; uchwalono dalej subwencjonować niskie 
szkoły prywatne, łącznie z nieprawnie istniejąi-emi 
a specjalnie ru-ki uniwersytet tajny, na którego 
utrzymanie uchwalono przeznaczyć nawet specjal
ny procent poaatku narodowego.

Dla niesienia pomocy Rusinom malouolsld.n u- 
•bwałono utworzyć wspólną, bezpartyjną organiza
cję narodową dla „skoncentrowania w jedną ca- 
tość wszelkiej roboty11, a  za organizację taką uzna
no „Związek Organizaeyj Ukraińskich w Am ery
ce11.

Pcrcadto uchwalono wysiać pi-rnu hołdownicze^ 
metroDolicie Szeptyckiemu, prezydentowi ukiaiń- 
skiej Rady narodowej drowi Petruszewiezowi i... 
prezydentowi Stanów Zjednoczonych, a osobne pis 
no wysłano „braciom Białorusinom1*, którzy nade
słali kongresowi życzenia pisemne.

PRZYMIERZE l  KKAIŃSKO-BIa ŁORUSKIE.
„Russprcs11 donosi z Wilna, na podstawie pisma 

białoruskiego „Zmaganje11, co następuje: „Wobec 
wspólnych interesów narodu ukraińnkicsro i biało
ruskiego w granicach Polski, wobec ich jednakj- 
woj duli ę!), ich w-polnej przeszłości historycznej, 
zrodziła się u posłów klubu ukraińskiego i biało
ruskiego mysi połączenia obn klubów w celu sku
tecznej, bardziej skoordynowanej i systematycznej 
obrony interesów* obu braterskich narodow11.

Z Sejmu śląskiego
Katowice, fi grudnia.

Na posiedzeniu Sejmu śląskiego poseł Fuclts uza
sadniał wniosek nagły klubu niemieckiego w spra
wie w*ykroczenia uczniów szkoły przemysłowej w 
Bielsku. Imieniem rządu zabrał głos radca Reiner, 
k iory oświadczył, że przeprowadzone śledztwo 
stwierdziło, że uczniowie tej -zkoły nie rozbijali 
wiecu i nie brali udziału w zamazywaniu szyldów 
Policja zachowywała się poprawnie. Wniosek prze
kazano komisji szkolnej. Wniosek nagły klubu nie
mieckiego w sprawie przemianowania ulic w Biel 
skti po bardzo żywej dyskusji odrzucono. Przystą
piono między innemi do wniosku nagłego klubu 
niemieckiego* w sprawie zamachu bombą w Biel
sku. Nagły wniosek uzasadniał poseł Blitz. Izba 
jednomyślnie uchwaliła nagłość, dając tein poznać, 
ze potępia zamach. Następnie imieniem rządu wo
jewoda, dr K ątk i, oświadczył, co następuje: „Do
tychczasowa dyskusja była tak  wszechstronna, że 
według dotychczasowych relacyj, policja w Biel
sku w sprawie zebrania w Strzelnicy poczyniła

BIE W IELKIEJ. ‘Od lat 26 istniejące w Krakowie 
Towarzystwo kolonij w akacyjnych dla imzniów 
l i akowskich szkół średnich zdotało zachować cha- T1()wô l * cki 23 mj j., ehrzanownk 2 tu j., pod- 
rak ter instytut ji humanitarnej, k tóra rok rocznie P °r'J*' 15 milj., kr*'1 wski 6 milj. Nadtc na rzecz 
stu kilkudziesięciu niezamożnym uczniom tutoj komitetu pi&ki nr młodzieżą akadem icka sta- 
szych gimnazjów zapewniały, kilkutygodniowy wy- ^* ‘lrS11 złożył daiszych 5 milj. mk.
poczynek i bezpłatne utrzymanie W  kolonji Tow. NOWE CENY PIECZYWA. Wczoraj odbyło sic 
w Porębie Wielkiej. Posnąća jednak z dniem ka- posiedzenie miejskiej komisji cennikowej, na któ- 
żdym drożyzna, artykułów żywności budzi wątpli- rem ustalono następujące ceoy piepżrwti: 1 kg 
wość, czy Towarzystwo mimo usilnych zabiegów chicha żytniego z 70 procent przemiału 130.000, 
członków wydziału, zdoła ulrzym ać nadal swój ciemnego 120.000, 6 dkg. bulka gładka 15000, 3 
charakter, czy też z konieczność; sprzeniewierza- '-.kg. wiedeńska 10.000. W sklepach bochenek chle
jąc sic idei śp. d ra  Jordana, jednego ze swych za- ba droższy o 5000, 6 dkg. bulka o 500 mk., 3 dkg. 
iozycieli, nie będzie musiało z ogromną szkodą " 300 mk. Nowy cennik wchodzi w życie z dniem 
społeczną przeobrazić swą bezpłatną dotychczas tlzi.sicjszym.
kolonję w instytucję .płatną, dostępną tylko dla NOWE CENY FRYZJERSKIE. Z dniem wczo- 
zamożniejszych. Rozstrzygnięcie tego problemu za- rajszym podwyższyli fryzjerzy cennik za swe ro- 
h ży od samego spoleczenstwa, przedewszystkiem boty o 40 do 5( procent. Według nowego cenni- 
zaś od tych, którzy mogliby za jiośrednietwein ka w zakładach 1 ki. golenie kosztuje 80.000 mk., 
Towarzystwa obdarzyć młodzież naszą chlebem strzyżenie zaś 220.000 mk. W zakładach drugo- 
powszeduim w okre-u dwumiesięcznycli wakacyj i trzeciorzędnych ceny odpowiednio niższe, 
l uwarzystwo zwraca się zatem dc właścicieli ziem- NOWA 1 ARYFA TRAMWAJOWA. Z dniem 8 

skich z gorącą prośbą -■ nie o pieniądze, bo te bm. zaczyna obowiązywać nowa taryfa rramwajo- 
zbnrac się będzie, wsroc innych sfer naszego soo- w;l. Bilet zwyczajny kosztuje 40.0.K), dla dzieci i 
łeezcustwa. — ale o ofiarowanie choć garści zbc młodzieży szkolnej 10.000. dla urzędników, robo- 
ż. żyta i p: enicy) dla chłopców, korzystających tnikow i wojskowych 20.006 K arta miesięczna za 
z kolonji. Zbiorki darów zboża podjął się Syndy- ^ rUfizi..G 3.000.000. Pakunek 40-000. W  przedwstę- 

rolniczy w Krakowie (plac Szczepański 6). pnej sprzeda£y bloi.zek (30 biletów) o 10 procent 
o r  . \R C IE  UNIWERSYTETU LUDOWEGO tańszy, tj. 1,800.000 Dopłaty za dawne bilety 

IM. MICKIEWICZA. A poniedziałek 10 bm. odbę- przyjmować będzie dyrekcja do 10 bm włącznie, 
dzie się w „Domu górników * przy Alei Krasińskie- Również dawne bilety ważne do tego dnia. Bilety 
gu otwarcie uniwersytetu ludowego im. A. Miekit^ na legitymacje urzędnicze, robotnicze, wojskowe 
v.icza. O godz. 5 tego dnia otwartą zostanie bi- i szkolne, przestcinplowane znakiem L„ jakoteż 
biijoleka podręczna. Wstęp jednorazowo 2000, dla kartę* abonamentowe na. grudzień, zachowują na- 
członków uniwersytetu ludowego 1000. O godz. dal swą ważność bez dopłaty. Dnia. 8 i 9 bm. biura 
7 wieczorem odbędzid**się w wkdkmj Sali pierw- dyrekcji. tramwajowej będą otwarte dla dopłai 
sz.y odczyt z cyklu ..Krótki zarys dziejów literata- WYSTĘPY ARTYSTÓW TEATRU IM. SŁOWA- 
ry poiskicj11 red. Ko.olewicza, ilustrowany recyta- CKIEGO W JAWORZN1U. W ubiegły wtorek mio- 
l .ją wybranych ustępów p. Broniewskiej. Za uczest- ]jialy wielce sympatyczną wizytę artystycznych 
nici-wo w cal’ ni ey lu (10 odczytów) 200.000 mk p-ości z Krakow*a. Przybyli do nas artyści teatru 
W stąp na  jeden ocr.zyt 23.000. O d c z y t odbywać jin_ Słowackiego dla pokazania nam tak  sukceso- 
się będą w puniei ziall.i, środy i czwartki o godz. wego w* tegorocznym sezonie, krakowskim „Gro- 

1 j  wieczorem. # chowego wieńca11 A. Małeckiego z najwybitniejsze--
. s^ czmu odbędą si 'uiczyty z dziejów nauk? silami krakowskieini. A rtystj czna rozrywka 

oliyw.. cl-tw a i. kurs esperam-ki. > krotąrjat uni- byja przemiłem zakończeniem uroczyście, w tyrr.
wersj*totu ludowego otw arty codziennie od 5 
wieczorem.

Prócz czytelni uniwersytet ludowy otwiera bi- 
Wjotekę i wypożyczalnię klisz.

O SZTANDAR DLA 20 P . PIE C H . ZIEMIjtrzygotowania w różnych kierunkach. Czy przy
gotowania te były dostateczne okażą dalsze do- KRAKOW SKIEJ. f J d  przew odnictw om  p . . p o 
chodzenia, które już wdrożono, a zatem aż d o , dziuow skiego odt-ylo s ij  posiedzenie k m itetu  
chwili wyśledzenia winnych i zbadania, czy wła
dze spełniły dokładnie sw*ój obowiązek, nie mogę

tym
roku obchodzonego u nas święta naszej patronki 
£w. Barbary. 3

KONTROLA CEL WIĘZIENIA W KRAKOWIE
W związku z podaną przez nas wiadomością o 
przepełnieniu w więzieniach św. Michała, w godzi
nach porannych w* dniu wczorajszym przeprowa-

srebra stołowego i biżuterję znaczoną literami N 
K. Szkody na razie nie zdołano ustalić. Dalsze 
śledztwo w toku, ?

KRADZIEŻ. Do policji doniesiono, że onegdaj 
w „Schronisku11 kobiet katolickich przy ul. K rup
niczej skradziono na szkodę Franciszki Makaru- 
ków*nej z Rzepiennika po rozbiciu waiizy, całą 
garderobę i bieliznę.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. 
STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ FRANCJI 

W KRAKOWIE zawiadamia, iż w niedzielę, 9 gru
dnia o godz. 12 w południe odbędzie się posiedze
nie uroczyste W auli Uniwersytetu Jagielolńskiego' 
na którem ptof dr St. Wedkiewiez wygłosi odczyt* 
ku uczczeniu trzechsetnej rocznicy urodzin sław 
nego francuskiego m atem atyka i filozofa Bhuse 
Pascala. - 1 *>

WALNE ZGROMADZENIE LIKWIDUJĄCE SA
MARYTANINA POLSKIEGO odbędzie sie w K ra
kowie dnia 22 grudnia br. o godz 12 w południe 
w  Miejskim l,rzędzie Zdrowia (ul. Poselska).

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSYTETU 
JAGIELLOŃSKIEGO NA GÓRNYM ŚLĄSKU. — 
Profesor dr Michał Siedlecki wygłosi w sobotę 8 
lun. o godz. 8 wieczór w* Katowicach, a nazajutrz 
w niedzielo o godz. 4 po południu w Królewskiej 
Hucie wykład pt. „Państwa zwierzcie11 z obraza
mi Swictlucmi. Je st to ostatni wykład przed w a, 
kai jftmi umwi i-ytcckicm i Bożego Narodzenia, pod 
czas których wykłady powszechne nie odbywają 
si<

„OBRAZY HISTORYCZNE MATEJKI11. W p.ą-
tek, 7 bm. odbędzie się w sali odczytowej Muzeum 
przemysłowi go wykład kustosza „Domu Matejki1' 
Macieja Szukiew .cza pi. „Cykl obrazów historycz
nych Jana  M atejki11. \\v k ła d  będzie ilustrowany 
obrazami świetlncmi dzieł Matejki. Początek o g. 

wieczór. Wstęp 30.000, ala młodzieży 20.000 mk. 
K JR S  NAUKOWY O HANDLU ZBOŻEM, Dzi

siaj o g. 9 rano rozpoczyna'się dwudniowy kurs 
zbożowy (7 i 8 bm.), urządzony staraniem Spół
dzielczego Instytutu Naukowego w Krakowie w 
gmachu Collegium Agronomicum przy Al. Mickie
wicza 17. Referaty wygłoszą w-ybitni znawcy teo
retyczni i praktyczni handlu zbożowego, między 
mnymi pp. dyr. Chrzanowski Zygmunt, Krzewski 
Jan  i Olejnik Piotr z W arszawy. Dodatkowe zgło 
szenta przyjmuje sie przy wejściu na salę.

ODROCZENIE ODCZYTU. skutek 'nieprzewi
dzianych przeszkód, odczyt senatora Buzka odbę
dzie się nie w piątek 7 bm., lecz w sobotę 8 bm.
0 godz. 7 wieczorem w Malopolskiem Towarzy
stwie Rolniczcm — na tem at „Najważniejsze za
gadnienia polityki zagranicznej11.

, Z kraju i ze śwista
SYNOD KOŚCIOŁA EWANGELICKIEGO  

W  POLsCE. D nia 1 g ru d n ia  ro zp o c ią i się w  
Poznaniu  synoil krajoiv*y ta k  zwanego unijne
g o  kościo ła  ew angelickiego w Polscn, k tó ry  o- 
bejm uje 3u0 duchow nych i przeszło 40A g n "n  
relig ijnych D elegatów  przybyło  190. O brady 
p o trw a ją  ośm dni.

NOWE 10 MILJONOWE BANKNOT Y. T>ań  
•stwowe zak ład y  g raficzne rozpoczęły  d ru k  
banknotów  10 ntiljonow ych z w izerunkiem  
zam ku w aw elskiego. -

SĄD MARSZAŁKOWSKI N aD  SEN. HIAMER- 
LINGIEM. Z W arszawy telefonują nam: Dziś roz
począł się sąd marszałkowski w sprawie sen. Har 
merlinga. Sądowi przewodniczy minister Nowo
dworski, jako sędziowie występują pp. Bielawski
1 Banaszek, oskarża sen. Kopczyński (P. P. S.). 
Pierwszy składał zeznania podsekretarz stauu un

dził prezes sądu okr. kaniego Pelc wraz z radc-ą, nisterstwa .spraw zagr. p M. Seyda. Po |M*z**sJdi> 
p raw ien ia  sz tan d aru  d la  20 p. p. Skarbnik  p. wyższetro sądu drem Krzyżanowskim i dyrektorom iztctogodzim um  posiedzeniu sprawę odroczono do 

mż. K ról p rz e d s ta w i s tan  finansów*. Na za- M eżiei'r św.' Michała, kontrole w*z**s£kfcl» cel w ; soboty celem przejrzeuta aktów, dotyczących oso
nic więcej p o w i ,x łz te c - P r z y ję to  odpowiedz wi.- Kl,pno m atorjalów  w ydano  d o tąd  87.000.009. a lvm gmachu oraz wy słuchał zażaleń więźiĄów. | sci‘- Hamerlmga a znajdujących się w minister

Sztanda** w ykonuje  bezin teresow nie firma: P 0 ‘ j-rzeprowadzonej inspekcji prezes sądu zarzą-jsUvie spraw zagranicznych
„R y n g ra f11 pod kier. p. K rólikow skiego. Do d /it zaopatrzenie okien oraz zezwolił osobom prze- PODWYŻSZENIE ŚWIADCZEŃ

je w ody do wiadomości. Omówiono jeszcze kilka 
wniosków poezem posiedzenie zamknięto. * a- 
stępne posiedzenie 12 bm.

Zam ach ł/omuo^y 
w Bielsku

Cieszyn, fi grudnia.
Szczegóły zamachu bombowego w Bielsku przed 

stawiają się obecnie od jirzeprowadzenii śledztwa 
wstępnego następująco. Dnia 4 bm. odbyw*ało się 
w* Bielsku w budynku t. zw. Strzelnicy polityczne 
7cbranio Niemców bielskich, na którem przema
wiali niemieccy posłowie sejmowi: prof. Piesch, dr 
* ‘ftcti.s i dr Tant. Z chwilą, gdy zakończył swoje 
przemówienie dr Pani, który mówił w sprawie

, . i . i

w ykończenia sz tan d aru  poi.rzeba jeszcze prze
szło 200 m iljonów  m k. tj. n a  za kupno nici zło
tych  i srebrnych , frendzli d rążk a  oraz o rla  
posrebrzanego, k tó ry  w ykonu je  firm a Kopa- 
cz.yński poniżej w łasnych  kosztów*. K om itet a- 
peluje do obyw ateli K rakow a, atn  pośpieszyli 
z szybką  w y d a tn ą  pom ocą.

K om ite t Ścisły stanow ią: prezes p. W ł. T e t
m ajer. w iceprezesi: pp. W. W odzinow ski i wice- 
jirez. W ielgus, se k re ta rk a  A leks. Jo rd aen s  i 
skarbn ik  iuz. Król.

KONFERENCJA W SPRAWIE POCZTOWEJ

dzil zaopatrzenie okien oraz zezwolił osobom prze- PODWYŻSZENIE ŚWIADCZEŃ W ZAKLA- 
, bywającym w śledztwie, na przyjniowanie wikfn DZIE PENSYJNYM. Rozporządzenii-m mniistn* 
jZ niiasfa. Go do braku miejsca dla więźniów, pre- pracy i opieki społecznej (Dz. Ust. Rz. P. Nr 121) 
zes zwrócił się do oiljiowiedmch władz, aby zara- zostały świadczenia rencistów Zakłam’ Pensyjne- 
dziły temu fatalnemu stanowi. Czi-ść więźniów go dla funkcjonairiuszy we ^wowie w dziaJe przy 
rozjioczęła rano zapowiedzianą „głodówkę11 jed n ak ' musowego ubezpieczenia podwyższone do wysoko-
po przyjęciu ich posuilaiow, odnoszących s.ę do 
stosunków hygjeniczuycbis zaniechali strajku glo 
nowego.

WŁAMANIE Wi zoraj nad ranem włamano się 
do willi dyrekloia miej.-kicj Izby obrachunkowej p. 
Krzyżanowskiego przy ul. Dłuskich za parkiem 
ki akowskim. Złodzieje dostali się do wnętrza po

KASY OSZCZĘDNOŚCI. We wtorek, 4 bm. odbyło ' wybiciu szyby w oknie, poczem jioezęli gosjtoda- 
się w Izbie handlowej i przeni. w Krakowie pod iować po eaiyin budynku- Z rozbitego kredensu 
przi v . prez. Tad. Ep?uńna zebranie w związku z w* stołowym pokoju unieśli bandyci znaczną ilość

sei 8-krotnej dotychczasowych świadczeń — p*> 
cząwszy od 1 grudnia 1923. W dziale ubezpiecze
nia dobrowolnego podwyższyła R ada nadzorcza 
Zakładu od 1 grudnia br. renty 15-krotnie. 'spo
dziewane są wkrótce dalsze podwyżki niezależnie 
od wzrostu drożyzny.

Równocześnie Rada ministrów podwyższyła gór
ną granicę ubezpieczenia, czynnych fimkcjonarju- 
szy do wjsokosci 10 miljonów miesięcznych pobo 
row, również od 1 grudnia 1923.

1  KroKOUSHiCh
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

„ŚWIECZNIK11 („Le Chandelicr1*), komedja 
w trzech aktach Alfreda de Musseta.

Słuchając wesołej, uśmiechem słonecznej pogo
dy roześmianej komedji, nie mogę jednak zapom
nieć, że wszakże jej autorem jest głośny swego 
izasu liryk smutku, poeta, który, jak sam to wy 
znaje („La Muse'1), słuchaczów karmi serdecznym 
bólem swego serca. To też poprzez śmiech, poprzez 
wytworną formę słowa i ruchu, słyszę tętniące ser
ce smutnego poety, tego prawdziwego „dziecięcia 
w irku11, epoki wielkich porywmw i wielkich u p a d 
ków, ejKiki krwawego, wewnętrznego rozdarcili

Bo i w „Świeczniku11 Musseta. choc tak rozświe
tlonym blaskami, kryje się cień tego smutku, kry
je się serce ludzkie, biedne, chore, serce ludzkie, 
spiagnione dobrego, upojnego uczucia, stęsknid- 
ne za wielką wzajemną miłością. To serce samego 
poety po utracie jego jedynej wielkiej miłości do 
głośnej autorki, znanej pod pseudonimem George 
.‘'and . [irzeni_\via do nas i wybucha skargą. Cho
ciaż bowiem oczywi>ta nie można dopatrywać się 
jakichkolwiek Szczegółowych aluzyj, to jednak 
echo bolesnego przejścia odzj wa się i rutaj zaró
wno w skardze cierpiącego serca, jak także może 
w spojrzeniu na kobietę.

To też jakby centTalnein ogniskiem całego utw o
ru jest właśnie to biedne serce, serce ludzkie, serce 
nie znającego życia i jego zdradliwych przepaści, 
młodego Fortunia. Zapalone miłością to serce mło
dzieńcze idzie niebacznie w sieci, zastawione przez 
parę kochanków, kaleczy się boleśnie i bliskie jest 
już zatracenia, lecz w rezultacie tkliwością swego 
uczucia Tozkrusza sieci: „ją11, piękną Zakunę, wy
rywa z objęć tuynizmu i pospolitości uczucia, za 
pałając ogniem własnych, szlachetnie płonących 
uczuć, „jego11 (Cla\ aroclte), brutalnego i płytkie
go nwo Iziciela, zostawia własnemu losowi.

Miłość, k tóra nią zwyciężyła w życiu Musseta, 
zwycięża tu ta j na setnie i wszystkienii mocamj 
czaruje serca i porywa w swoj zawrót. Je s t ro jak 
by radosna wizja-marzenie, jakby spojrzenie przez 
słońce ułudy *na gorzkie łzy życki. Lecz to życie 
serca, zamknięte w formę spokojną, skonsrruow a 
ną rzetelnie, niemal klasycznie, dalekie od roz- 
wicltrzeń czy wybuchów* współczesnego wojujące 
go romantyzmu, ma swój ton odrębny i swój wia- 
Miy koloryt, na co zresztą poeta kładł nacisk szcze 
gólny („Mon verre n'est, pas grand, niais je bois 
ilaito mon verre“).

To też gorące tętno serca w połączeniu z jakim i 
hamulcem miary i stonowanej siły ..ą cechą utwo 
ru, co odtworzyć mogą tylko artyści niepośledniej 
miary.

Mistrzynią tt.go rodzaju g .y  serca była właśnie 
p. Solska, k tóra do bogatego repertoaru swoich ról 
dodała nową, świetną kreację, godną innych. —

0  grze tej doskonalej artystki możnaby pisa 
„poemat11. Jakże ona umie mówić i cyzelować sło 
wa, jak słuchać pic śni, dla niej śpiewanej, jak u 
mię pokazać owo stawanie się „cudn serca**, a  jak 
równocześnie umie być tą  „niezrównaną kobietą11, 
tą tajemnicą życia, źródłem cierpienia i radości. 
Ciasne ramy recenzji nic pozwalają na „poem at11 
mego zachwytu, który zresztą stale żywię dla ar 
tystycznej twóri-zości ji. Solskiej, tent bardziej, że 
dużo, dużo słów serdecznych również domaga się 
zupełnie słusznie Fortunio jt. Białkowskiego, k tó 
ry w całej palni okazał się godnym partnerem  wiel
kiej artystki. To też prawdziwym koncertem by 
la rozstrzygająca „gra serc11 w ostatniej scenie. 
Staje tu ta j przed nami Fortunio, które już przed 
to n  nas do siebie tak wymów nie przekonał, jak 
biedny rozbitek moiski, który* resztkami sił chwy
ta się brzegu, jak  biedne pisklę, trzepocące .skrzy 
delkarni na wichrze, jak  żywa wizja biednego ser 
ca ludzkiego, zranionego boleśnie... Przed nim zaś 
staje „ona'1: przez chwilę jeszcze „kobieta11, kry
jąca się w kłamstwie gestu i słowa, za cbwilę je 
dnak już zrzuca jąca 7. skibie maskę i w dłonie swo 
je biorąca skołatane serce Fortunia.

Dla tej jednej sceny, tej sceny, już nie gry, lecz 
jakby życia, warto pójsc do teatru  i posłuchać tej 
żartohliwo-.-mętnej komedji, tej pieśni o miłości, 
co płucze a  zwycięża (tak pięknie wyśpiewanej
1 pi 7.cz .Białkowskiego i przez jago „sobowtóra11 
przy pianinie;. W ario  pójść i zobaczyć ten obra
zek, jakby wyjęty ze starych sztychów, wśród uro-

yę <h strojów dawnych, w stylu epoki utrzym a
nych i tla. odpowiadam stylizowanego.

Jakże mile uzupełnienie tego obrazu stanowi ta 
ka przepyszna postać Anzelma, męża,' równie za 
zdrosnego, jak naiwnego, który w szlachetnem wy 
konaniu m  Szymborskiego budził dla siebie żywą 
sympatję .Również pełna wd*zięku gra p. Bednar
skiej harmonizowała doskonale z całością, podo
bnie pp. Białoszczyńskiego i Burnatowicza, grają 
cych bardzo starannie. Może jeden Clavaroehe w 
tom otoczeniu czul się jakoś niewyraźnie, osłabia
jąc widocznie sumiennie opracowaną rolę zbyt jas- 
krawem podkreślaniem komlni.ly „dragońskiej1*.

I ta  jednak postać, wy prowadzona z założenia 
kontrastowego, wiąże się z całością, pełną sympa
tycznego w-dzn ku i artystycznie przeprowadzoną 
Znać w tern nmiejęlhą rękę wytrawnego reżysera, 
jakim je-t-p. Trzciński, wddo znic mający żywe od 
czucie dla finezyjnej Mussetowskiej sceny*.

Może tydko strona teehidczno-iiiseenizacyjna wy 
lr-agalaby lepszego zmontowania. W prawdzie po
mysł wygrania dziesięcio-odslonowej komedji (w 
braku sceny obrotowej) zapotnocą podziału sceny 
na dwie części, przednią i tylną, w założeniu był 
trafny, w wykonaniu jednak cokolwiek niedoma
gał zarówno w stronie dĆKoracyjnej, jak  technicz- 
nc-j. prze wiekując zbytnio trwanie- akcji, której 
bieg witiien być lekki i raźny.

Całość jednak, powtarzam, w artą jest zobacze
nia, .izczególmc, gdy jej wdzięku óędaje pełen poe
tyckiego uroku przekład Lucjana Rydla, może bar

dziej zgodny z duchem Musseta, niżli język w prze
kładzie B oya. Boi. P.

TEATR M. „OPERA I OPERETKA11.
„KRÓLOWA MONTMARTRE11, operetka w trzech

aktach Vada Enszerr Tlómaczył W. Rapacki.
W szeregu ostatnio ukazanych operetek wyró

żnia się „Królowa M ontmartre11 Korzystnie dzięki 
melodyjnej, ładnie instrumentowanej u*uzyce, za
krojonej na poważniejszą miarę operową Kompo
zytor operuje pomysłowo tematami o nastroju 
przeważnie węgicrsko-rmiancliolijtiym, nienn icj 
gdz.ie jiotrzeoa, umie przerzucić się w inną, we
selszą sferę, polną tańca i śmiechu.

Libretto, zestawiające dwa tak  przeciwne sobie 
światy, jak miliett apaszów paryskich i arystokra 
tyczną rodzinę, zdolne jest zając widza, który okla 
skiwal i bawił się na ostatnich przedstawieniach 
wcale dobrze, zapełniając — co się nie często zda 
rza — salę.

W artości wokalne reprezentowała p. Ryniasó 
wna, lnimor p. Karasiński i Rewskl tró jka ta  dźwi
ga bowknt cały ciężar wykonania urozmaiconego 
występem baletu z pp. Martówną i tio jnarem  na 
czele w udatnych tańcach układu pp. Wojnara*, 
i Rapackiego, k tóry  pod względem muzycznym 
przygotował rzc-ez starannie. Reżyserował p. Sem 
pohuski, dając również doskonały tym apasz.a, po 
myślany zresztą bynajmniej nic operetkowo.

— J. S«

SALON DZIEL SZTUKI K. WOJCIECHOWSKIEGO 5 S
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CIĄGNIENIE MILJONÓWKI z powodu uroczy
ste go święta w sobotę, nie odbędzie się w W arsza
wie. Natomiast t5  bm. odbędzie się ciągnienie 
dwóch miłjonówek.
r  TRAGICZNA ŚMIERĆ URZĘDNIKA. Z W arsza
wy donoszą: W pokojach uinebiowanych w domu 
l. 5 p r/y  krakowskiem Przedmieściu jeden pokój 
o dwóck łóżkach zajniuje student politechniki, p. 
Zygmunt R un za. Om-gdaj o godzinie 1 w nocy do 
pokoju Ramzy przyszedł znajomy jego 27-letni Ste
fan Liszka-Skawiński, urzędnik ministerstwa wy
znań religijnych i oświecenia publicznego, zamie
szkały w Wołominie. Liszka był tak  pijany, że 
nie przemówiwszy ani słowa do będącego już w łóż 
ku kolegi ,rzucil .-ię w palcie na drugie łożko — 
Lamza usłyszał rzężenie Liszki, a wiedząc, że jest 
pijany, nie przywiązywał do tego większej uwagi. 
W czoraj o  godzinie 8 rano Jłamza stwierdził, że Li
szka leząc twarzą do poduszki, nie daje znaku ży
d a . Na kołdrze i joduszcc zauważył wydzieliny 
* krwią. Lekarz pogotowia stwierdził śmierć. Lisz
ka zmarł praw Jopodobnie wskutek zatrucia się 
alkoholem, a następnie wskutek zaduszenia się w 
czasie leżenia Iwarza do poduszki. T’rzv trupie zna
leziono 22,4!5.(H'0 JłUp. golowka. łaszka był zali
czony do zredukowanych urzędników i od Nowego 
Koku miał pozostać bez posady.

WYBIUH GRANATU W FABRYCE. Ze Lwo
wa donoszą: W ubiegły poniedziałek w południe 
zdarzyła się w' fabryce mebli Siwka przy ulicy 
Lwowskiej na Zamarstynowio straszna katastrofa, 
w której 2 ludzi poniosło śmierć i 5 zostajo ran
nych. Katastrofę spowodował parobek fabryki,

«N  O  W  A  K  E  P  O  R M A Nr. 2 06 .

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek. 7 bm.: „Świecznik".
Sobota. 8 bm. po poi.: ..Ziem,a nieludzka": wieczo

rem: ..Swiiczink".
Niedziela 9 bm po poł.: „Złoty wiek rycerstwa"; 

wieczorem „Świecznik":
TEATR „OPERA I OPERETKA'*.

Piątek. 7 bm.: „Królowa Mommnrtre".
TEATR ,BAGATELA".

Piątek, 7 bm.: 2Wędrowny teatr".
Sobota, 8 Inn. po poł.. __t)zwćnck alarmowy": wie

czorem: „Wędrowny tea tr1.
Niedziela, 9 bm. po poł.: „Pokojówka szuka miej

sca”  wieczorem; , W"ędrowniy teatr'1.

KINOTEATR „REDUTA" (ul. Lubicz 15).
P ią tek , 7 bm.: „W śród rozjuszonych ]wow“.

TEATR ŚWIETLNY „UCIECHA".
Piątek, 7 bm.: „ Ilyg jena małżeństwa".

ZwyrtesiGC tazy polskie! u  sprnale 
jawonsny

Haga, fi g rudn ia  (PAT). M iędzynarodow y try 
buna łspraw iedliw osm  w  H adze, k tó ry  rozpa
try w a ł od dnia 13 lis topada spraw ę Jaw o rzy n y , 
wydał dnia 6 bm. sw a opinję, przyznając słusz
ność tezie polskiej.

Ja k  w iadom o, teza  polska u trzym yw ała^  żo 
sp raw a g ran icy  n a  odcinku Jaw o rzy n y  jest

K o rfan ty , mimo, iż je s t w iceprem jerem , pozo
sta je  n ad a l urzędnikiem  w „Skarbofe rmie“ i 
innych  spółkach „G azeta  W arszaw ska" i 
„R zeczpospolita" dow iadują się, że pow yższe 
tw ierdzenie nie odpow iada praw dzie i że p. 
w iceprcm jer K orfan ty  ustąpił ze w szystkich  
rad nadzorczych, w których był członkiem.

Pełnomocnictwa ala rządu 
niemieckiego

Bei Un, 5 grudnia . (PAT). Parlaiment R zeszy 
■przyjął dziś w pierwszem f dnigiem  czytaniu  
ustaw ę o pełnom ocnictwach dla rządi wraz % 
uodatkietn o utworzeniu komisji kontrolnej,
złożonej z 15 członkówę Przeciw  ustaw ie g łoso
wali kom uniści nacjonaJi&ej ] niejmiocka p a rtja  
w olnościowa. T rzecie cztitanie. ustaw y, d ecy d u 
jące o jej przyjęiciu odbędzie się ju tro . Nacjo
naliści wnieśli votum nieufności bez um otyw o
w ania. G łosow anie nad tym  w nioskiem  odbę 
dzic s ię  również ju tro .

Berlin, G grudnia. (PAT). P ierw szy parag raf 
u staw y  o  pełnom ocnictw ach d la  rządu  przyjął 
parlament 282 głosami przeciw 79 przy ł-yta, 
wstrzymującym się od głosu

O KREDYT NA ZAKUPNO ARTYKUŁÓW  
ŻYWNOŚCIOWYCH.

W aszyngton, G grudn ia  (PA T). D onoszą ze 
źródeł m iarodajnych  jak o b y  Niem cy czyniły  
obecnie kroki u państw sprzymierzonych celem

kióry z pola przyniósł <lo fabryki granat i począł j kw estią otwartą, to  jest, że • poprzednia <-< uzyskania kredytu na zakup artykułów żywno
lastąpiła zja nie, ustanow iła  jeszcze przebiegu g ran icv . ściow ych W edle inform acji obserw ato r ame-nint waiufrtiływać tak nieostrożnie, iż nastąpi a 

eksplozja, k tóra spowodowała śmierć 2 osób, 5 zaś 
zostało rannych. Na miejsce udały sic natychm iast 
organy policyjne, oraz pogotowie ratunkowe.

PAMIĘĆ SZEKSPIRA. W niedzielę dnia 9 
lim. o tw iera  Zarząd Muzeum im. ks. Lubom ir
skich we Lwowie w ystaw ę ku uczczeniu trzech  
se tleeia  pierw szego wydania, dram atów  Szeks
pira. Na w vstaw e złożą się m iedziory ty  ze zbio
rów prof. L eona lir P inińskiogo, g raw iury  ze 
zbiorów prof. W łodzim ierza Łukasiew icza i Mu
zeum ks. Lubom irskich, ja k o te i w ydaw nictw a 
i  książki z bibljot* k Ossolineum , Baw orow skich 
> innych.

DAUDET POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO. „N.
F r. P resse"  donosi z P ary ża : Po ekshum acji
zw łok F ilipa  D audeta  lekarze  sądow i orzekli, 
że popełnił on sam obójstw o.

- W YDAW NICTW A  
K L A S Y K Ó W  M U Z Y C Z N Y C H

i, świetnych opracowaniacb Debufisy‘ego, Saint- 
Saensa, Riera‘ego, Faure"go, Duka 'a i innych 

otrzym ała na skład i poleca 
KSIĘGARNIA JAGIELLOŃSKA w Krakowie, ol. 
Wiślna 1. 3, — K atalogi wysyła się bezpłatne.

1
IX SYMFONJA 

zamknie c y k l„ P o ra n k ó w  Łeethovenowskicb ń 
wykonana będzie wi sobotę, 8 bm Z powodu zu- 
pełnago wyczerpania biletów od kilku już dni po 
wtórzoną będzie w całości po raz drugi i ostatn, 
w niedzielę, 9 bm. o godz. 11 przed poŁ Sprzc. la 
biletów na  niedziele. 9 bm. odbywa się u J .  L a 
skiego, Sławkowska 8 w bardzo szybkiem tempie.

WIECZÓR RECYTACYJNY KAZIMIERY 
RYCHTEKÓWNY 

o której prasa krakow ska zamieściła po pierw 
jrym  wieczorze entuzjastyczne sprawozdania wy- 
iłąj,; do raz ostatni w riaszem mieście w niedziele, 
9 bm w Starym  Teatrze. Pozostałe bilety do na 

bycia u J Lipskiego, Sławkowska 8.

P rzeciw nie, te za  czeska opierała  się n a  p rzy 
puszczeniu, że przebieg g ram cy . pozostaw iają
cej Jaw orzynę  przy  Czechosłow acji, był już po- 
1 rzednie p rzez 'k o n fe ren c ję  am basadorów  u s ta 
lony.

R óżnica zapa tryw ań  doprow adziła do Kpom w  
chwili, g d y  dn ia  25 wrzKMiia. m iędzynarodow a 
kom isja dlelimi-tae.yjna uehwiaJfn w n.usek ĆBo 
konferencji m iędzynarodow ej o zaaprołiow ;<nio 
iproijektn linji granicznej przą znającej Polsce 
cześć Jaw o rzy n y . ('z.endiosłoWacja ośw iadczyła 
w tedy , żo komuś ja  deluniiifciwyjiia ..ie miiałai pra 
wa przeprow adzić przebiegu g ran icy  na o 
ku  .law orzyny. Oj>mja try b u n a łu  hask iego  uchy  
la  to  z a p a a y  wanie.

S p raw a mai pójść te raz  pod obrady  R ady ligi, 
k tó re j zadanie je s t niezm iernie u ła tw ione wo
bec "wyjaśnienia sy tu ac ji praw nej.

Z  s e n a t u
WaToZawa. 6 grudnia (Teł. w-1 ) N a  dzisif j-

ciow ych W edle inform acji 
r j  k ań sk i w  kom isji odszKodowań o trzym ał in
s tru k c je  niesprzeciwiania się projektowi tej no
życzki, k tó rab y  by ła  u zy sk an a  w7 drodze po
m ieszczenia bonów7 w  S tanach  Z jednoczonych 
i w  A nglji przez przedsiębiorstw a p ryw atne.

KRWAWE STARCIE POLICJI Z BEZ 
ROBOTNYMI.

Gelsenkirchen, G grudni:.. (AW ). W  m iejsco
wości W annę przyszło onegdaj do krwawych  
rozruchów między policją a bezrobotnymi, któ- 

d 'in -  i r?i7  P°d  ra tuszem  domag-ali się wryph ity  zasił
ku . Po lic ja  uczyn iła  użytek  * broni palnej, 
przyczem 7 demonstrantów zabito, a wielu ra
niono. P o lic ja  m a  trzech  ciężko rannych.

Watykan wobec sowietów
Rzym, G grudn ia  (PA T). D zi.nnik* francusk ie  

podały  wiadomość", jak o b y  Cziozerin p rzesłał 
szem posiedzeniu sen a tu  przystąp iono  do usta- do W aty k an u  no tę , zaw ierającą o b ie tn icę \za- 
w c waloryzacji. Imieniem" kom isji, jak o  spra- przest ua p iztśladow ań katolików w Rosji nod 
w ozdaw ca, zabra ł głos sen a to r Buzek, k tó ry

TEATRV KRAKOWSKIE.
1  T E A T R U  IM. SŁOWACKIEGO. W sobotę po 

południu po dłuższej przerwie grady będzie fascy
nujący dram at Curela „Ziemia nieludzka nie
pospolitą kreacją p. Wysockiej oraz pp. ojda- 
lińską, Sochą i in. W niedzielę po południu po
wróci na afisz największy sukces śmiechu w tym 
sezonie ..Zloty wiek rycerstwa Najbliższe po
wtórzenie ..Snu nocy lelni j "  odbędzie się na po- 
poludniówce szkolnej w pomcdziałeK 10 bm. o g. 
JP/2 1*° poi■ po cena'li 59% zniżonych Bilety do 
nabycia u prof. Rutkowskiego, 1 gimnazjum, ul. 
Krupnicza 2.

„A  DOLAR CIĄGLE ID21E W GÓRĘ" — oto 
motto wesoh go tde< zoru kabaretowego, jaki w 
sobotę 8 bm urządzają artyści te ifrn  im. Qłowa- 
rtnego. Program  wii lee urozmaiconego wieczoru 
posiada wszelkie rozwt srfające atrakcje, jaike nie
wyczerpana w konceptach inw7Cncja artystów  wy- 
juyśłeć może .-,ą więc tańce i śpiewy, deklamacje 
i jednoaktówka a nawet, sztuki czarodziejskie, — 
wszystko improwizowane przez dostojnych drama- 
iystow, przez co nabiera specjalnego smaku nie
bywałego Widowisku.

OPERA 1 OPERETKA. ..Królowa Monmartre" 
juzepiękna operetka \  ada Mimem powtórzona bę
dzie dziś w piątek 7 bm o godz. 7‘3U wieczorem 
w doborowej obsadzie peem jerowej. Tak odmh-nna 
ze względu na środowisko, w którem się akcja 
sceniczna odbywa od innych ostatnio granych ope
retek, ma w7 sobie „Królowa Monmartre" tyle 
wdzięku i uroku oraz niefrasobliwego humoru, że 
powodzenie jej na następnych przedstawieniach 
nic ulega najmniejszej wątpliwości.

Z .BAGATELI". „Wędrowny teatr", pełna poe
zji komertja 8chmidtboima stała się pierwszorzę
dną atrakcją dla ki akowskiej publiczności teatral
nej. „Wędrowny tea ii"  dany będzie dzisiaj w pią 
1ek 7 bm. oiaz w -.obotę 8 i w7 niedzielę 9 bm. W 
sobotę 8 bm. ukaże się o godz. 4 po poł. po cenach 
zniżonych wytmrua farsa Tłennequm‘a i Cooluga 
„Dzwonek alarmowy". W niedzielę po południu 
o godz. 4 po eonach zniżonych ,jk> raz 21 niezwy- 
kleni powodzeniem ciesząca się komedja Sachy 
Guitry . Pokojowka szuka miejsca". Repertuar 
..Bagateli" na najbliższy okres czasu zapowiada 
dwie -ztuki niezwykle in teresu jąct. Pod kierun
kiem reżyserskim p. Nowakowskiego odbywają 
się próby ze sztuki słynnego włoskiego autora Pi
randella „Mężczyzna, 2wierzę i cnota". Jednocze
śnie pod reżyserją p. oosnowskiego dobiegają koń
ca próby ze sztuki S telana Żeromskiego „Turoń".

n a  w stępie zaznaczył, ze san ac ja  skarbu  da  się 
urzeczyw istn ić albo przy  pom ocy ze w nętrz- 
nej w iMistaci jaiżyczki zagranicznej, ali^i n n , 
stosow aniu  sam opom ocy, Pierwszą, drc.ga. je s t 
dla Polski w ykluczona,, gd j ż w ym agałaby  ona 
ofiar z dum j narodow ej oraz przyjęciu uciążli
w i eh warunków 7, podobnych do tych , jak ie  jazj 
ję ła  C zethosłow acja  i Au.strja, k tó re  o trzy inały  
jiożyczki zagraniczne. Pozostała więc nam tyl- 
io  druga droga, tj. pomoc własna. Ustawa o 
waloryzacji jest koniecznem tej pomocy na
rzędziem.

W  dyskusji zabra ł głos pierw szy sena to r 
Karpiński, k tó ry  zauw ażył, że ustaw ą, będąca 
jirz 'dm io tem  obrad, podobnie jak  i op racow a
na  .jeszcze praez m inistra "Grabskiego, ma zbyt 
szerokie, jego zdaniem, podłoże, jednak mimo 
to będziemy głosować za tą ustaw7ą, dlatego, 
że ma ona ważne plusy.

Sen. Szereszew7ski ośw iadczm , że jeśliby Uf 
dowalono ustaw ę t a k i .  jak ą  jest. obecnie, to  
w edrze oie o n a  glęlx>ko w nasze życie gospo
darcze. przyśpieszając zjawiska, towarzyszące 
zw ykle stabilizacji w aluty, nie dejac natomiast 
perspektywy, że s ą do ttj  stabi*izacji zbliżonn.

S. n, W oznieki zw raca uw agę, że jogo klub 
przeprowadził poprawkę w Sejmie cc do walo
ryzacji kredytów . Chociaż wiec repiezentujzmy  
te warstwy, jednak ze względu na interes 
państwa nie sprzeciwiamy się ustawie.

M inister K ucharski m iedzy innemi podkreślił, 
że ustawa obecna ma na celu nie ograniczenie 
dostarczania znaków dla życia gospodarczego, 
lecz zabezp.eczente wysokości clochodow.

Ssem. Szarek! .ośw iadczył, że zdaniem  jego u- 
sfawiai 'ta trui cel bardzo  ładny, ale nie jest dro
gą do osiągnięcia tego celu, gdyż jeżeli mflaoja 
, ed J e  daiej trwała, to  ta ustaw jest szkód1 iwą. 
NatonuaKt 'jeżeli in flaeja  ustan ie , to ta ustawa  
jest mepotrzebna.

Sen. Siedlecki ( P  P . S.): Poniciwarż k h ib  m łj 
n ie  ma zaufania do rządu, przeto będz-emy g lo 
sować przeciw tej ustawie

Sen Nowak (P. S. L.) postaw ił rezoilu iię do 
ant. 9, k tó ry  m ówi o w a loi yzaeji kredwtów" te j 
treści- Senat w zyw a rząd dc ogłoszeniu w yja
śnienia, że zaliczki na place, udzielane urzęd
nikom i w ogóle pracownikom państwowym  
oraz samorządowym, nie należy uważać za kre
dyty , podlegające v ałoryzacji na podstawi* ni 
nJejszej ustawy.

Po przem ów ieniu spraw ozdaw cy Buźką, usta
w ę przyjęto bez zmian wraz z rezolucjami ko 
misji o  terminie ogłoszenia przepisów wykonaw 
czych sen. Szereszewskiego i noweli do ustawy  
o lichwie i transakciach w markach polskich 
sen. Nowaka. Na tern obrady  zakończono. N a| 
stępne  posiedzenie ,ve śiu d ę  o giodz. 10.

NOWE PREZYDJUM KLUBU CHRZEŚC 
DEMOKR A TYCZNEGO.

Warszawa, G grudnia  (Teł. w ł.) W dniu dzi- 
sicjs/ą m dokon ino wyboru prezydjuai Klubu 
chrześcijańsko-dem okratycznego. Wybrani z<> 
sta li pos. Bittner jako przewodniczący, ks. 
Adamski i H oleksa jako zastępcy

SPROSTOW ANIE W1CEPREMJERA  
KORFANTEGO.

W arszawa, 6 grudnia (PAT). W  związku i

tego franka, jako stałej jednostki walutowej. — 
Frank zloty przeliczany będzie na marki {xi!skie 
według kursów, ogłaszanych perjodycznie przez 
ministerstwo skarbu. Komisja taryfowa dokonała 
nadto nowych klasyfikacyj taryf towarowych i o- 
sobowych, upracowała mianowicie nową klasyfi
kację taryf, opartą na ilotycbczasowych doświad 
ezeniach. Nowa klasyfikacja taryf po winne stać się 
bardzo poważnym dodatnim czynnikiem dla nasze
go rozwoju gospodarczego.

* HANDEL POLSKI Z ZAGRANICĄ. Według 
wykazów etatystycznych w pierwszym kw artale b. 
r utrzymywała Polska stosunki handlowe t  32 
krajami. W liczbie tej są kraje tak  odpalone, jak 
Australja, Indje Holenderskie i Angielskie Egipt 
i t. d

* EKSPORT MASZYN kOLNICZYOH Z POL
SKI. Eksport nia.szyu rolniczych do państw bał
tyckich i oalkanskich jest słaby, albowiem spoty
ka się z poważną konkurencją Niemiec, Czech 
i Anglji, mocno jxipieraną przez rządy tych państw 
Rząd polski przyznał tedy w celu poparcia prze
mysłu maszyn rolniczych poważną pomoc dla eks 
portu Ponieważ jednak eksportowy kredyt, jaki 
jesr. udzitluny, został ograniczony zbyt krótkim 
U-nninein spłaty (3 miesiące), wobec tego daje się 
zauważyć, że większe firmy niechętnie korzystają 
z tego kredytu, obawiają*- się niedotrzymania wy
maganych terminów wpłat

* STATYSTYKA PRZEMYŚLU LÓDZKtEGO. 
Statystyczne urzędowe dane odnośnie do przemy
słu łódzkiego wykazują, że przemysł bawełniany 
łódzki obejmuje w obecnej chwili 129 fabryk, prze- 
my>l wełniany 246 fabryk, dziany 10, lniany 1, ju
towy -i. jedwabny 14. Natomiast farbiarni i \vy- 
końezalni przemysł łódzki posiada G7. Należy za
znaczyć, że powyższe, cyfrowe dane obejmują ty l
ko przemysł, zorganizowany w związki, poza któ- 
remi znajduje się jeszcze dziesiątki fabryn niezor- 
ganizGwanych.

* WYWÓZ ŻYTA DO GDAŃSKA. Ze względu 
na to, że wywóz żvta, jak wiadomo, do Gdańska 
nie jjwt ograniczony, handlarze zbożowi wysyłają 
obecne: olbrzymie zapasy żyta na rynek gdański, 
przez ro wywołują na naszych giełdach towaro- 
wo:zDożowych nieznaną dotychczas zwyżkę cen. 
Gdańsk, magazynując zboże polskie, płaci za ko
rzec nie mniej, niż dwa dolary. W związku z tem 
cena żyta wśród eksporterów, wyzyskujących tę 
sytuację, waha się od 2 do 3 dolarów, i  ten spo
sób omijany jest zakaz eksportu żyta. >

* W YSTAW A PRÓBEK PRZEMYŚLU POL
SKIEGO W ALGIERZE, izb a  handlow a i prze
m ysłow a w7 K rakow ie zaw iadam ia, iż agencja 
k o n su la rn a  p o lska  w A lgierze (rne Empereui 
Yespasiun 8) u rządza tam że s ta lą  w ystaw ę pró
bek przem ysłu  polskiego z . działu zabaw ek, 
wyrobów ze szk ła , porcelany , fa jansu , w yro 
bó.ów żelaznych en u ljo w an y ch , przyborów  Óo o- p rry4 J3 r i ), Medjtfan 3if9Ł Praga 
w ietlan ia . w yrobów  szczotkarsk ich , k o rzy k ar- om oń. Bukareszt 2*91, Be.giad 6‘
t • 1 ł   1 i ł __—. A. _ 1 M A.t, V. 111 WnBMtna*!* IV 1 Oj) Clń fY* ł 1 I a-R Qll.

majątkowy, tcnacucja zniżkowa. '/. wyjątkiŁp 
Banku S|x>łck Zarobkowych, który szedł /.wyżko- 
wo, robiono j>o kursie znacznie obniżonym.

Na rynku dewizowym z powodu rzucenia więk
szej ilości dolarow przez jeden z banków po 
3,700'HlO, znaczny spadek kursów. W obrotach 
bankowych robiono Nowy York 3,725.000—
3.700.000, Londyn 1 6 ,2 0 0 .000 , Zurych 656.1)00, Pa
ryż 200.000 Wiedeń 52"5. Praga 110.000.

Pi* giełdzie żądano za G*a/.y 2*3,000.000, .l.-tworz 
no dro.inc 2ti,O(MI.O0O—26.500.OfX-. grubłi 25,0**0.900 
25^50.000, Silenia 4.200.1KKI, I.en 1,11)0 000—
1.300.000, Lokomotywy 40D.OOU—430.000, Chybi 
8,400.000 żądano, Nafta K-wsno 2.10O.O0U żąiano, 
Gloria 230.000, Azot 220.000—235.000, Garbarnia 
2,700.000— 3,000.000, Węglowki 35.000—4*1.000, 
Agrochenija jilacono 850.000 Teropol OO.fiOfl.

GIEŁDA WARSLAWSKA. (fi gradnia) Doimy Sta
nów7 Zjedn. 3 570.(i*H). spiv.cilaż 3.605.0**0. kupno 
3.535-000. flank złoty w kujrdc t*93.()(Si—750‘im ml 
ljo-nówk.-i fiOOO— 651*0. bony zk>0- 545.(*0**—560.(hitl, po
życzka złotu 5.250.00**—5.50O.IKIO—5.45U.O00.
' Czeki: Belgja 169.5110—169250. ^nrzeiinż 17*1.756. ku

pno 167.753. Hohuidja 1J60.000 P iaga 103.600. )z**i 
<lvn 15,70(1.000. sprzedaż 15.85U.0UO, kupno 15.550.000. 
Nowy York 3.570.000. sjirzid.az 3.605.0**0, . kupnt 
3.535'.(5K*. Paryż 195.Ó0G—194.500. sjuzadaż 11X1.500 
kupno 192.500. Szwajcaria 626.000—630.000. sprzedaj 
026.00*). kupno 614.0UC. Wiedeń 19‘97,’r—49'90. : [*r.7.< 
daż 50‘40, kujtno 49‘40, Wloeliy 156.00*"

Akejc: Cyby7' w tysiącach marek: Bank dyskonto
wy- 3375—36-W, Bank handlowy 7Y. rs7.awa )140 Batik 
illa handul i przemysłu 8t>0—925, Bank przemysłowy 
Lwów 430—450—445, Bank kredy Iowy 10UG, ' mik zjir 
chodm 2750—2000, Bank małopolski 1050— 1100. KaL 
zw. sp. 4**06—4200. Boieri 2350, Bank zw. ziemiaz 
215—350, Bank zjedn. ziem poi 925— 1025. Bank pryv 
wil. 90. Bank handlowy Poznań ' .YM*. Soi - potawwa 
4800—5200. Bank wspołdz. 2000. Kijewski 2900 28*** 
2900 Cerat* ISO- -17.7Ż4—175. Czersk 900—820— 8gł, 
Puis 275—300—25*1. Eternit 1500- -1800. yYiUtt 440— 
410—435. Michałów 1455—1650— B>00, Cukier \7 arsza 
wa. 5706- 4fKH)—5300, Ła-zv 230—20(*—2**7‘A . C z ę ś c i- ' 
cc 4lt*0—4J50- 45uu—4450—5000—4750, 4950- 5000,

pp, i 6000—6425—635*—7000—6500—0600- 7400—
6900 drobne 78CU*—1733*1—'500 Firl y 40*. -430- -415, 
Drzewny przemysł 70**—750—740, Lilpop *"><!' —690— 
675. Cegielski 84**—89**—ś u .  Ostrowiet 145(10—14*"‘0- 
15300, Modrzejów 1050**- -10750. drobne 110****—12000— 
1150*1, Ron Zieliński 420, Orthweio 280 -370, Stara 
chowiee 3750-—3550—5600, Rudzk 1680—1677*—1600 — 
170(1—1730 drobne 1650—1775--137c Pixdrk 42.5—420 
460. Ursus 750—775, Zieleniewski 1690U- -1 i2ó0— 
17200, Fai-owo-zy 280—300—285, Żyrardów 3:40.01*0— 
350.0**0—345.000- Zawiercie 39r .(XK' Borkowski 620— 
690—675. Żcgliąra, 165—18.5, 7 emisja 156—160 -150, 
.labłkiaiwcY 296—330—320%, Elektryczność 2250— 

2150- >200,'PoU.al 50—45, Spiiytuś 8600—3300 Ba- 
berhusch 5850—5500—5650, Polska naP„ 35*—335— 
3.50, Strem 1.15*K) I^anariowicj 112-125-126, Nobel 
975—990—1*85. 6 eimsja 086—864 , Siła i Światłe 1500- 
l(f)0—10.50 }>ui«elnik 550—650. GraielAw 830—82), 
("InKlrTów' 52i*0- -51 W. Norblin 1200 1300—1400—1*25 
1825—175*. bpicss 85C -900—875, Belnul 60 ’ rzebinia ' 
f jg —65**. Kabel 675. Pol. praeiu. naftowy 556—675— 
650. Syndykat rolniczy 1800 -1700—1750, 8r.óry 115— 
105, U n i a "6900—72**0—6900, Konopie 470—500 i 6 em. ( 
40*X*—460 - **
i GIEŁDA SZWAJCARSKA (6 grudnia). Berlin —,,  
Holardja 218"50 Nowv 7 ork 5"2"50 Lorndym 25"12, ■

16‘74, Budaf*e«t 
47)i. Sof ja 4U5,

Warszawa —. Wiedeń 0'0*i84>'5/8, austr soroua utttn-
pkmium frdlSÓ3;,.

Zury ch. 6 grudnia. (PA D  Szwujearsl-' dan^eortiH  i 
notow ał dziś siictdirjalnie Ma* sza we, 0*0001—O‘00**2.

warunkiem uznania przez W atykan sowietów  
de iure. W  zw iązku z tem  przedstaw iciel FA T -a 
zasięgną! inforinae-ji u jednej z w yższych oso
bistości duchow nych przy  W atyknn ie , in te re 
su jącej sie żyw-o spraw am i polityki. 1’rzedsta- 
wiciel PĄ T-a o trzym ał zapew nienie, że podo
bna n o ta  Cziczerina o tak kategorycznym  cha- 
rakte-ze do W atykanu dotychczas nie nade
szła. P olityk  w a ty k ań sk i stwierdzi? dalej, że 
jeżeliby  naw et W aty k an  o trzym ał podobną no
tę. te praw dopodobnie w ten sposób narzucone
warunki nie m ogłyby być uwzględnione. P a- . . . . .  . .. .
pież in teresu je  się ogrom nie w arunkam i żj cia dniczący, musiał bowiem z nastaniem ery sanacyj fabryka et ucznych nawozow ud . w Oświęcimia, 
ka to lików  w Rosji i bez względu na prześlą do-1 nej ulec. znacznemu ograniczeniu, skutkiem sta 3) ..Tcropol‘% fabryka papy dachowej, te ru j td .  w 
wanis utrzymuje nadal komitet pomocy 
głodnych, uw ażając, że je s t to  sp raw a czy 
litości i m iłosierdzia nie jKuityki. Tw ierdzenń

swoich zobowiązań.

kich, koronek , tkan in , p ierza, przyborów  biu
row ych itp. F irm y , re flek tu jące  n a  udżiat w 
te j w ystaw ie, zechcą prz ishu : zgłoszenia Izbie 
handlow ej i przem ysłow y) w K rakow ie (ul. D łu
g a  1).

* WZR3S1 LICZBY BANKRUCTW W AU-j Z RADY GIEŁDOWEJ. Krakowska Rada gieł- 
STRJI. Od kilku miesięcy rośnie liczba wypadków dowa uchwaliła dopuścić do noiowania i  obrotu 
niewyplmalności w Austrji. Wybujały nadmiernie następujące, ak c je  1) ,A - Piasecki", Ska akc. f» 
w okresie wojennym i powojennym handel pośre- bryka czekolady w Krakowńe. 2) „Agroehemjs

jakoby  W a ty k a n  usiłow ał specjalnie naw iązać 
stosunki z sow ietam i, nie odpowiada rzeczywi
stości. In fo rm ator naszego koresponden ta  za
kończy ł rozm ow ę słowam i: Chociaż bolszewicy 
dążą do zbliżenia, z W atykanem , k ieru jąc  się 
ty lko  in teresam i egoistycznem i, l*j łob \ jednak  
lepiej, aby G ziezc in  us.tow ania staw ian ia  w a
runków  poprzedził stwierdzeniem, że w- Rosji 
w stosunku do kościoła rzym skiego panuje zu
pełna: swoboda

Kampanja wyborcza w Anglji
Londyn, t> grudn ia  (I’A 1). K auipanja wyłitjr 

cza, zakończyła się wczoraj mowami w ygłoszo- 
nemi przez Lloyda Georga i Baldwiua. Obaj 
zajm ow a i si*1 kw est ją , czy cla. oclnonnc w yw o
ła ją  jmrirożenie stop) życiow ej i czy zdołąją  u- 
sunąć brak pracy. W ybory odbywają się dzis.

Dział ekonomiczny
PRZEMYSŁOWCY ŁÓDZCY PRZYJĘLI 

WSKAŹNIK DROŻYŻN1ANY.
Łódź, 6 g rudn ia  (PAT). W  dniu dzisiejszym  

w zw iązku przem ysłu  . w-łukmnniczego odbyła 
się kon ferencja  m iędzy przedstaw icielam i prze
m ysłowców7 a przedstaw-ieielam* zw iązków  ro 
botniczych w spraw ie dalszego stosowania pod
w yżek  wskaźnikowych przy regulowań u po
borów robotniczych. Ja k  wńadonio. um ow a w 
te j spraw ie, obow iązująca do 91 bm. br., zo sta 
ła  15 lis topada przez przeiin  ^lowcó.i wypo
wiedziana, N a konferencji przedstaw m iel p rze
m ysłu  ośw iadczył, że wobec, stanow iska  robot 
mkow przem ysłowcy zdecydowani są wskaż 
uik Łdrożyźniany za d iugą polew ę listopada w 
pełnej w ysokości zastosować. IV sfevacłi ro
botniczych łatw-ą zgodę przemysłów*:ow p rzy 
p isują in terw encji w iceprem jera  K orfan tego , 
k tó ry  niedaw no baw d w Lodzi.

W jaaGmosoi giełdowe
W SPRAW IE WOLNEGO OBROTU 

WALUTAMI.
W arszawa, 6 g ru an ia  (AW); „G azeta  W ar 

szaw ska“ w m yśl iiiform.-fcyj, zaciągniętych u 
źródeł m iarodajnych  zaprzecza pogłoskom  o 
wprowadzeniu wolnego obrotu waiutami.

CEDUŁA K U R SO W A
giełdy krakowskiej

ł  dnia 6 grudaia 1923 r.

Warszawie. Równocześnie .ze względu na wzmożo
ny ruch giełdowy uchwaliła Rada giełuowa prze
dłużyć zebrania giełdowe na całe 2 godziny, a  mia 
nowicie 0*1 11‘30 do 13'30 godz.

OdpowiedzEJny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

* W  A l O R Y Z A C JA  T A R Y F  K O L E JO W Y C H .
Komisja taryfowa państwowej Rady kolejowej po
stanowiła na posiedzeniu w dniu 30 listopada b. r. 
przeprowadzić walory za*7 ję ta iy f kolejowych z dn. 
1 stycznia 1964 roku W aloryzacja m a polegać na 
tem, że taryfy kolejowe zostaną podniesione umiej 
więcej do taryf przedwojennych Przeprowadzenie 
walory zaoji ma na celu jiokrybie kosztów eksploa
tacji kolei państwowych, oraz uzyskanie pewnej 

w czorajszem  k w iadcz~ en iem ~ 'posła  N ad z ia ł-  |nadv jrtfti dochodów ponad *ozchcdv  
k o rsk ieg o  na posiedzeniu seim owem , że p- jtp yf uia być przeprowadzona na  podstawie

Akcj" bankowe 
Pol. Bank przem. . . . 
Bank Małopolski . . . .  
Ziem Bank kied. .  .  . 
Powsł. Bank kred. . . . 
Bank Komercjalny . . . 
B an. zw *p **ar . . .

Akcje Tow. baadlowyct 
Pol. Tow handlowe 
ImpeT
Pharm ” ..........................
Bracia R)lniccy . . . .  
Polski Glob . . . . .  
Żegluga Polska . . . .

Akcje Tow. przemysłowych:
Z eienipwski ...............
. O: > e ls k .......................
Parowozy . . . . . . .
lato no tor . . . . . .

T rz .eb im a..........................
Pocisk . . . . . . . .
Górka . . . . . . .
ciensja . . . . . . . .
Tepeg« ......................
Polska N a f t a ................
Pokucie . . . . . . . .
Oikos . . . . . . . .
S tru g ...................................
Syndykat, ioszyk . . . 
Tłuszcze Trzebinia . . . 
K rak as ...........................
Chodorów.......................
Ć m ielów .......................
Elektrownia SierSaa .
Niemojowiki ...............
Kapelusze Myślenice . .

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ Na rynku ak-yj- 
nym skutkiem dużej poda-ży, braKu gotówki i zbli
żającego się t^rmirt* wpłaty- zaliczek aa po*iatek

W tysiącach marek poi.
(Haramu* -tą™ Transakcje

400—430 4 3 0 -4 1 0
lObO— 120 i

200—250 220—225
bó—65 50—55

150—210 210—160
430:)—4800 4300 —4750

425—495 465 — 440
18 -22 20.5—31

425 4 75 4 5 )— 45
275 325

7 —90
90 110 1 0 0 -1  5

160)0—17001 16500 — 1620
851 —H(Ki 8 7 5 -8 4 0
‘250— 300 3 10—275
‘275 - 325 , 300
6 SK—675 675 -  650
375 425 4CJ—405

L7500—I&509 =
8550— 1050U i 0200-10000
4000—4500 432a — 4200

100—350 350—300
2 '0 — 30) 2*90— 275

5750—6250
7 50 - -800 780
U 0 — 150 1 3 0 -1 4 0

4800-5000
70 0 -8 0 0 7 3 0 -7 2 0

0 10—5200 5150— 5175
600—850 820 -830
100—150 10 0 -1 3 0
475—473 435—450
18*—210

Nadesłane.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Reoakcji).

KRAKOWSKA SPÓŁKA TRAMWAJOWA.
\Y dniu 8 grudnia 1923 weboazi w życie nastę

pująca ■ :
NOWA TARYF A TRAMWAJOWA

1 Bilet jednorazowej jazdy dla doro
słych łącznic z podatkiem gminnym Mi

2. Bib t jednorazowej jaz.ly dla dzieci 
poniżej ła t 10-ciu i młodzieży szkolnej

3. Bilet jednorazowej jazdy dla robo* 
ników. urzędników państwowych, ofice- 
TÓw (na lcgiiymacje) i żołnierzy (bez le
gitymacji) wraz z podatkiem gminnym

4. K arta miesięczna ważna na cały 
miesiąc grudzień bez zastrzeżeń

5. Należyt. za przewiezienie pakunku
W przedstępnej sprzedaży wydawane

będą bilety normalne dla dorosłych w 
bloczkach po 50 sztuk z opustem t0% ,

: tj. w cenie po 
za bloczek.

Posiadacz* bloczków bez legitymacji. 
nvch przed ogłoszeniem niniejszej iaryfy , winni w 
mvśl § 3 regulaminu jazdy dopłacie różnicę ceny

40.006

10.1*00

20.000

8,0t)0.00C 
40.000

1,800.000 

zakupio-

Wymieniona wyżej dopłata musi być usKutecz- 
mona w Dyrekej: Tianiwaju do dnia 10 grudnia 
1923 r włącznie, za złożeniem odnośnych biletów, 
które, będą odpowiedni* przesteniplowane

Do dnia 10 grudnia 1923 wląeznie bilety zacho
wują sw-ą ważność.

Bilety na legitymacje tr  zędnicze, robotnicze i 
s/.koluc przestimplowane. znakiem „l. . jakotei 
karty  abonaroentowj zacnowują mulat -sną waż
ność bez dopłaty.
» W soB oię 8 grudnia i w n iedzielę  9 g ru d n ia  b. i. 
nędzie B iuro  tram w a jo w e  d la  p rzy jm o w an ia  d o p ła 
ty  o tw a rte .
* Posiadacze bloczkuw, którzyby dopłaty nie 

chcieli uiścić, mogą *1** U* gTudnia 1923 w łą znie 
otrzymać zwiot pi mędzy za łiilety nieużyte, a tn 
pod rygorem utraty prawa żądania zwrotu zapła
conych k w o t, tudzie : prawa uiszczemia dopłaty. 

K r a k ó w ,  d^ia G grudnia 1923

,1-j f. <f

___
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Bu i l i a m r j i ;  popiowmUę w godzi-1 
naci? popoładniowych, ibejmę I 

j/erownioiwo tego działu, wykonuję |1 
nilanse, zakładam książki, przepro- j 
waiizę szkontrum i t. p Zgłoszenia i 
pod „Buchalter1* do adm in is trac ji1! 
„ Nowej iłeformy“. 1850

Ptrzebne są kobiety dc ro'.no
szen ia  gazet. — W iadom ość: 

A tim in isiiacja  „Nowej jlefon n y*  
między godziną 11 — Id przed p ó l.
- m . . "7 j

Si a r s  wózki' dzi. cięcę kupnja | 
['eclioKicz. Kr.kow. ni Miko- 

ła.skn L. 7, oricma, J. p.
2545 5 K«* i ' ‘j,** - “ ił ■ f

|U aZ ja: Bara--I drewniane, odpo
wiednie na mieszkanie i ma

gazyny tub t. p., o pcw. 4 '0  m% 
o ścianach podwójnie szalowanych, 
kryte papą z drzwiami i oknami 
w Nowym Sączu do spiz. auia. — 
Zgłoszenia-, llotei polski Nr 51. 
inż. E. Okoń, arcli. SI. Mikos, Tat 
nów. 2031

K *
ru g u ję  garderobę męską nży- 

waną. /.awindomieitie kartką 
Inb ustne. Schinaus, Kraków, ulica 
Szemka 52. £834 2 10

♦  ♦  W

’ M l i i i  . . h t t u at

W

!
Kraków ul. św. Marka 2?

♦ Wtije śniadania, obia# i ktiac.e. 
t  f f e j j  sa maśla. tomiłkn.

:

'/ „U c iC w io śćBBiuroknpnai sprze
daży kamienic, realności, folwarków 
sprzedaje i przyjmuje do kupna. 
Podwale 3, obok poczty.

E m o  „ O b le k a 1” ni. Zielona 17 
tsy s ty  zrsa dla inwalidów wojan- 
nych. Frzedstawienia codziennie od 
godz. ó-te,. w święta ud 3-aisj:

S y p i a l n i e ,  jadalnie,
I gabinety , salony, fo- 
; le le , k rz e s ła , b u ja k i , ;
• om yw ainie, ta b u re t? «
! |ią te , lożkn żelazne, I
• w ózki dziecięce o ra z  ;
' m eble b iu row e sp rze -

daje  na jtan ie j

iBEER H O M M K
HHII®. Ib . S O W I A  3 .
Antyczna: se k re ta rz ,/sza fa . <£
łóżko, nocna szafąa okazyjnie 

do sprzedsn . 
Ł A J A f a U f i l M l M  O E IsM

K raków , ul. F lo rjań sk a  1
©trzymała na skhia kilkanaście 
o s t a t n i c h  egzem plarzy

dzieł:
K . B a r to s z e w ic z .  Historja 

na usługach ludzi i stronnictw. 
Rok 186 d.Toip d rugH rzad kość) 
Cena 12.000 Mk.

K . B artoszew icz. k,ve- 
itjonarjnsz małżeński i Sł. Biel
skiego 10 przy kazań mężow
skich. C/na 4.500 Mk.

D zieduszycki. Der Patrio 
tisrrns >q Polen/ str. 240. 
/Jena 9 .000 Mk.

N ie m c e w ic z  J . V. Powie
ści poetyczue. Ceua 6.000 Mk

Ch łe p c ą  do posyłek b.arowych
porzakn.e się. Zgłoszenia przyj 

mnje B aro ogłoś; ń Feliksa Siat 
te  a. Rynek t ł .  8. 2639 l 5

r . o r z f s f a i c i g

z  wfelStfeS w y p r z e d ź ! !
■ |

W  razie, gdyby ceny naszych towarów nie okazały się o 1CÓ% tańsze 
od cen rynkowych, lub towar jjie byłby odpowiedni, przyjmujemy takowy 
% powrotem lub zwracamy natychm iast pieniadzo. Towary wysyłamy bez za
datku pu otrzymania adresn. Dziesiątki tysięcy dsóó przekonało się, że naj 
tauszem źródłem zaknnu jest nasza firma. Dowodem czego świadczą tysiące 
listów, napływających z gorącem! podziękowaniami za solidność i  taniość 
naszych towarów.

R ESZTKI NA UPRANIA 1 KOSTIUM Y,
Kesztki nasze nadają się na śliczne męskie 

ubrania i kostjumy damskie. Resztki te  są 
z m&ierjałow ubraniowych pierwszorzędnych 
iabryk, pełnej szer.kości, we wszystkich ko
lorach.
Cena za 3 metry, gainnek „A“ 7,800o00 mkp.

.  .  3 „ ' „ „B“ 12,000.000 „
,  » 3 „ „C“ 15,600.000 „
„ „ 3  „ „ „D ‘ 21.000.00i, „

3 „E“ -7,900.000 „
Na żądanie k lienta dodajemy pełen komplet 

podszpwki pod marynarkę, kamizelkę, spednie 
kieszenie i do rękawów po 5.500/100, 7,000.000 
i 8.500.000 mkp.

M ateriał nam andnry wojskowe kolor, g rase t. 
'■zarny i khaki po 3,500.000. 4,700.000, 6,500.000 
i 7.500.000 mkp. za metr.

Polecamy po starych cerach bostony na 
czarno i g ranatiw e „brania Boston kl. I 
3.5O0.WO R. 5,700.000, l i t  "7,500.000 i IV 
9 000.000 mkp. za m etr.-

K am garny krajowe, bielskie i argielsk<e. 
bardzo wysoki gatunek, w«* wszystkich kolo
rach, gainnek „A1* 7,000.000, , B* 8,200.000 
i Ś.uOO.OOO mkp. za metr.

W e lo u ry  na palta jesienne i zimows czysto 
wełniane, z lewej strony krata, pierwszorzędne 
gatunki po 4,50u 000, 6,000.«W i 8,500.000 
mkp. za m eu.

R ESZTK I NA KUPONY SPODNIOW E
Cz8me tło w białe paski do nbrań wizytow. 

po 3,000.000 i 6,000.000 mkp.
H a m g a rn o w e  pu 7,0to.oo0, 10,000 000

i S0GO..0OO mkp.
, ,S tr u k ii“ , specjalnie do konnej jazdy, kolor 

wojskowy inb piaskowy, cena za 1 metr 
najwyższego gatunku 16.000.c0u i -20,000.000 
mkp.

08T O W E  UBIORY.
Ubrania gotow e z dobrego, modnego ma- 

terjała, we wszystkich kolorach, po J 2.500.600,
16.000.000, 20,000.000 i 25,000.000 mkp 

Spodnie gotow e no 3.500 ooo. e.ooo.ooo,
8,900.ttłJt» . ltt.OOO.OOÓ mkp'.

Spodnie do uprau w izytow,ch, czarne tło 
w białe pa.ki po mkp. 5,000000, 7.500.000 
j IftOOO.SUO.

Spodnie „Struksy", do konne,, jazdy, po 
12,005000, wy‘z-z\' gatunek po 17,500.000 
i 2 i . r0).00o mkp.

jpalta-jeslojk i, f-l my ostatniej mody, cena 
14.00<>.00<'. In,000.000 £2,00U.(ii?O i 25(OU0,UO0 
mkp. , "

K e r iU ' na wari.’ p :ervvsznj jakości po 
T.OdO.oOO i 10,000.000 mkp.

Suk nie jedwabne, tryk^tinowe z jedwabnej 
tryżotiny po 7,500.000 i 9 0000.000 mkp 

SpÓ dniczK d szewiotowa, cała plisowana, 
po 3,0 )0.000 i 4,1)00.000 ini.p. .1

BSałerjał pmazowj w prążki, różńe kolory, 
po 2,800.000 i 3,000.000 mkp. za metr.

S zew io ty  damskie najlepszego w;, robn 
podwójnej szerokości, we wszystkich kotoraoh 
po 1 300.000, 1,500.000 i 2,r 0(.000 mkn.

Towary wysyłamy natycem iasl po otrzymaniu zamówienia bez zadatku za zaliczką pocz
towa płaci sie przy odbiorze. Za przesyłkę i opakowanie oblicza się podłng taryfy pocztowej.

B E Z  W S Z E L K I E G O  R Y Z Y K A  l
Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nie spodoba, przyjmujemy z po

wrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować
HO W A RSZA W SEIESO  SKŁADU fABRYUZNEBO 2655 1 2

„ & 'A R S 7 £ d / S K &  J R E i O #  “
W A B S Z A W k , UL. ZIELN A  31 ( r ó g  a r ó l r t n k i e j ) .

Ffujeżdżających do Warszawy uprzejmie prosimy o odwiedzenie naszego składu i prze
konanie się <o do gatunku  towaru i cen Od naszych klientów otrzymujemy mcóu.wo podzię
kowań. — Ceny podane z zastrzeżeniem

M a f e r j j l  trykotins we wszystkioh atjm od 
nieiszych kolorach, odcinek na  cata suknię. 
6,200.000 i 6 800 000 mkp.

P łó tn a  ns bieiizm . pościel, wsypy, poszewki 
i t. p. po 8~0.000, 95C.000 i J ÓOC.OuO mkp. 
za metr.

Sztuczka 17 metiów 13,500.000, 16,000.000 
i 17,000.000 mkp.

Z efiry  na koszule po 800.000, 950.000 
i 1,000 O0o msp. za m eir

F rze& cf> rad łu  b:słe (rozm. 2 metry) po
4.000.06© i 5,000.000 mkp. za sztnkę.

„Tyk“ na wsypy, najlepszego gatunku, gw a
rantowane, nie przepuszczające pierza po 900 uOO, 
1,100.00(4 i IjSOO.OCO mkp za metr

O z fo rd  pośtieiowjr na poszwy do pierzyu 
i po włók w kraty i kw iaty po 800.000 i 1,000 000 
mkp. za metr.

bardzo trwałe i praktyczne po 800 uOO 
i 1.000.000 mkp. za m etr; podwójnej szeroko
ści, najlepszego gatunku, 1,600.000 i 2,000.000 
mkp za metr.

F la n e le  gładkie po 800.000 i 1.0CO.00P mkD. 
za metr.

F la n e le  francuskie, w tadne desenie po 
yOO.Ooo, ł.Ouo.OOO i 1,£00.00) mkp. za metr.

R a je  na kaftany i ha ki po 900.000 1 1,200.0 .0 
mkp. za metr.

C brusy białe, w de.enie dożo na 6 osób po
3.800.000, 4,000.000 i 4.200,000 mkp.

R e c z n ik f  waflowe, trwałe w praniu -o
óoO.OOD i 6OO.O0O mkp,

R ęcznik i! gładkie' po 1 lOu.009 i 1,55.0Q00 
mkp.

U y m k ?  biała na kalesony po 900 000 
i ),ict).000 mkp. za metr.-

S u ró w k a  (metxal) biała i kremowa po 
900.(3 0 i 1,000.000 mkp. za metr.

C h u s te c z k i do nosi, białe i kolorowe, po 
3 ,0 ' 0.000 j 4,000.000 mkp za tnzin.

I h u s t k i  duże, zimowe, ciemne po 7,000X00,
9.000.000 i 12,000.000 u ikp .; puszyste, śliczna 
desenie w różnych kolorach po 10,000,000, 
lć.OOO.OOO. 16.OOO.1.OO i 20,000.000

K o łd ry  pluszowe, czycto wełniane, desenio- 
we pnszyslc, z powoła swych kworów i deseni 
są uzd- bą sypialni, no 9,000X100", 12,0;)0.0ll0 
i 15,0:0.000 mkp Takiesame ciemne, bez de
seni, ze szlatie  n, pr 1.000.0 O i 7,(3)0.000 mkp.

K ap y  ńa łóżka pikowe kolorowe w ładne de
senie no 3,809.( 00 i 4,' OO.OOO mkp.

K cló łry  watowe, kryle satyną, na.więl.szy 
rozmiar 12 OOO/kiO i 17.C"(i.00Ó mkp.

R o s z n ie  męskie, zefirowe dzienne z m an
kietami i kołnierzykami po 3,500.0(0, 4,000.000, 
i 5.000.000 mkp 'j.-rF

K o s z u le  gotowe nccne 2,40 .000 „ 2,800.000 
mkp.

K alesony męskie po 2,000.000 i 2,5dQ.O£0 
mkp. ■

R rlO riu y  damskie białe, czarne i kolorowe 
l,i () )0 trt ó i 2,000.000 mkp. 1

Spódniczki (balki) batystowe z aorunkami 
i w stiw kam i po 2,000.000 i 2,400.000 mkp.

RfeSZitld damskie batystowe z koronkami 
i w stiw kam i po 2,500.0)0, 2,8f’0.000 mkp.

K o sz u lk i i  k a le s o n y  trykotowe, sn te m  
Jae te ra , pu 5,200.000 i 5.600.000 mkp.

K R A K U S "  SPÓŁKA AKCYJNA
i W  K R A K O W I E

9 f

C z w a r t a  Z w y c z a j n a
A '• * ’  '  r .* J  V - '  J .  J  -  ~

.f-
a« .c jonarju8£Ów Spółk i aucy ine j „K rakus'*, Zjedaoc loao  p h r t f i  pi/et w od  w wy
skokowych i owouowyca, odbędzie- się w sobotę, d n ia . 2 9  g i-u d m a  b. r. k0 godzimoj 
5-tej po południu w sali posiedzeń Izby handlowej w Krakowie, ulica Długa L 1.

i Przedmioty rozpraw;

l )  Sprawozdanie Zarządu za ros admiaistracyjuy 1922/2:5.
21 Przedłożenie r zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat.
*> Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem na udzielenie absolutorium.
4) Rozdział zynków. ś
5) Wniosek na powiększenie kapitału akcyjnego
6) Zmiana statutu § §  8, 1 i 48. ‘
7) Oznaczenie wartości znaków obecności d'a członków Rady zawiadowczej i Komitetu

wykonawczego.
8) Wybór dwóch członków Komisji rewizyjnej i dwóch zastępców. 
lJ) W nioski.

PP. Akcjonafjusze, którzy mają zamiar wziąć udział w tern w a l nem Zgromadzeniu, 
zechcą najdalej Ł do dnia 21 grudnia 1923 złożyć akcje swoje w sekretarjacie Spółki 
w Krasowie-Podgóizu, Zabłocie,

łtaala zaw iadow cza.
1 ‘ . “ 1 v * 

Posiadanie 15 akcyj nadaje prawo do jednego głosu (> 19 statutu). 2660

DRUKARNIA 
LITERACKA

w Krakowie 
ul. Jag.eiiońska 10. tel. 401

przyjmuje

wszelkie roboty, wcho
dzące w zakres sztuki 

drukarskiej.
M aszyny p o s p ie s z n e  

i ro tacy jn e

DR W. ŚWIĘTO SŁAWSKI

C K 5 N J A  F I Z Y C Z N A  T O W  I
1) n  slępne wiadomości z termodynamiki 2) P;erw iastk! cbeiniczne 

3) Układy jednoskładnikowe i jednofazowe.

C H S M j A  F I Z Y C Z N A  T O M  I I
Statyka • kinem atyka chem iczn i.. 1) Układy jeunoskładni- 
kcrwt wielofazowe 2i Układy wieloskładnikowe, jednoiazowe. 
3) Układy wieloskładnikowe, wielofazowe. 4) Cheinja auloidów.

W ydawnictw o k sięg a r n i 2637

SV?.«TA i H iCH ^LSnEG a)
W arszawa, Krak frzedm ,. 13 (Hotel Karopejski)

SBtT K u  p r o ir in r jr  u  i/s i/la in  t/ z a  za lic ze n ie m .  YKą

O g ło s z e n ie .
V m y ś l  u c h w i t b  H h i u i ą j i  g a z » w « - e ! ć k -  

I r y c / i s e j  z  d n i u  2 i>  l i s t u p a d a  h . r .  c e n a  
p r ą d u  z a l  h i i ó w a t - g o d z i n t j  o h r u c ł r u u k o w ą  
m k p .  2 S d J O O * -  o b o w i ą z u j e  t y l k o  d o  d n i a  
1 4  l i .  a . w ł ą c z n i e .

2653 a ź " * "  l  ; ?  ' D y r e k c j a
E irk trow iii n iie jsk ie i w K rak ow ie .

T R O S K L I W K  M A ”  £ 4 3 1
: Jedyną sk jteczną przysypFą dla dz.ecl jest

P i l i ł  li  i i  1 i t r  6 Z O F M A Ń A
polecany p;zez lekarzy snecjaiiafów, zapobiegający opszałcści, czerwoności 
ciaia i różnym wysypkom skórnym. Również polecane jes t przetłuszczone 

I R Y D  1 , 0  B E B E  S  Z  O  F  31 A  N A  
niezbędne dc kąpieii i mycia główki niemowląt,- 2637

NltMIECKA KORESPONDENCJA HANDLOWA
. dla Polaków — opTacowana przez • 2207 17 £0 

Juljns/.a fppoldta i A. Żabińskiego.
Skład  g łów n y w  k s .e g a t n i U ebetum rn I w o llli w  K rak ow ie '

KSIĘGARNIA
TOW ARZYSTW A 

SZKOŁY LUDOWEJ
Sp z ogr odo.

k y l  c.hówNY w yd aw nictw
arukam i i księgarni św. Wojciecha
KRAKÓW, UL. 3 W. ANNY L 5
poleca wszelkie książki w zakres 

księgarstwa wchodzące. 
PODRT-iUZNIK! SZKOLNE DLA. 
SZKÓŁ WSZYSTKICH: s t o p n i  

I RODZAJOW.
Bogato zaopatrzony dział beletry
styczny. — Satuki dla teatrów ama
torskich. — Mapy, obrazy i tablice 

dla nauki poglądowej. 1

Brezes Rudy nadzorczej, za- 
vm d‘imii( na pbustawic § 2C 
statutu, że £662

Z w j r c z a i n s

Wslne Zgromariasis
Spółki Ered^towej człon* 
bow T W. U. w Brakcwie
odbędzie s ę dnia 22 gi u /m a 
192H o godz. 5 '/., po połulm u 
w  cenwalnem  biurze racliun- 
kowęin T. W. LJ., ui Basztowa 
L. h, j 1- p., z uactępuia.eym 

porządkiem dziennym.

L) opiawozdanie dyrekcji 
■i czynności i pizedłożeuie 
•zainkuięcia rachunków za 
rok ] 922.

2) Sprawozdanie Rady nad 
zorczej z dzialaluości z r. 
1922

3) Udzimenie Jy iekcji na 
wuiasi k Rady nadzorczej 
absolutoijum z czynności 
za r. 1922.

4) Zmiaua postanowień §§ 12 
i 13 stal atu co do wyso
kości kreditów, udzielanych 
przez Spóike.

5) Oznaczenie wysokości wy
nagrodzenia dla czonków  
Rady nadzorczej

(i) Wnioski członków.

W  razie braku pnepisaue- 
go postanowieniami i-tatntu 
kompletu, odbędzie się w tym 
samym dniu i w tein sumem 
miejscu o godz. 6 wieczorem 
powtórne Walne Zgromadze
nie członków z tym samym 
porządkiem dziennym, które 
bez względu na ilość obecnych 
członkow bęazie mogło po
wziąć prawomocne uchwały 
bezwzględną większością gło- 
“sów co do spraw będących 
na porządku dziennym z wy
jątkiem sprawy zmiany sta  
tutu (§ § 24 i 21 lit. f statutu)

K S IĘ G A R N IA  
I SPRZED A Ż G A Z ET

„ R U C H “ 3 . A .
KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 9 

TELEFON Nr 369.

Ł n k c y ł gry na fortepiani# udłueli 
rutynowani- nancircielkr Oeny 

przystępne. Ulica P ila rsk a . 1 . 9 
1. piętro, na lewo. 2690 2 2

m dom y m.urowar.a s parcelą, 
M  pokój, wolny, okazyjnie z po 
wodu wyjazdu sprzeda biuro „Uczc!- 
wość“, Kraków, ui. Poawule L. 3.

2595

n a c z y n i a  k u c k e n m e
enmljowaue, pocynbowane i t. p. 

oo cen rynkowych 10 % opustu Dni A njftg1! Kraków ui. Szpitalna 8
poleca detailiczuie: „ r i ł iU l l lu u  wejście z bramy.

Specjalnością Księgarni T. b. L. 
jest dostarczanie gotowych bibljo- 
tek miejskich, wiejskich i szkolnych 
nkładn fachowych pedagogów i pra

cowników oświatowych.

2(961

& i» c *z e d a if i
większą partję terebah  n* próbki 
b eż w arfości (różnych rodzai 
i formatów) i sygnatur do worków. 
Zgłoszenia pod adresem Kraków, 
poczta główna, skrytka pocztowa 61. 

230? lO 0

6 0 S p o d y a i, starsza, wdowa po
rz ą d n y  dóbr, umiejąca dobrze 

gotować, poszukuje posaay do sta r
szej osoby. Zgłoszenia do admini
stracji „Nowej Reformy1* pod „Go
spodyni. f- i j  2458 5 5

.C A L  A
najlensza hygien.j

“.G U M A .
petna gwarr oyaj 

I YHszędzIs do^ 
nabycia,.

_ /  f i
W o ie w ó d z tw o  ai- BasztowaFL. 26, te ł, I f - t l ;  godz. przyjęć'- 

wojewodr od I I —1, godz. nrzęd, -d 3 —3, dl» stron od 10 1. St.
ro s tw o  K r u o w s k l f ,  ul. Starowiślna L. 13, tel 3554; godziny przy
jęć: 4tarosta od 11— 1. godz. i-rzęd. od 8—3, dia stron od 10—1. 
m a g is t r a t ,  p! ac W W . Świętych L. 3, tel, 46; godz, przyjęć w presy- 
djum miss ,a od lJ —2 z wyjątkiem niedziel i św iąt; godziny urzędowa 
< u 8—2. D y re k c ja  k e ie i  p a ń s tw o w y c h , plac Ma.ejki L. 12, telefon 
2458; godziny przyjęć: prezes dyrezeji od l i  — 1, godz. nrzęd.: od 8—3 
t  vry,ątki«m niedziel i świąt. D y re k c ja  p o lic ji ,  ni. Krupnicza L. 34. 
telefon 458; godziny urzędowe: od 8—3. Iz b a  S k a rb o w a  (władza skar
bowa Jl instancji na województwo krakowskie) ni. Kełclow 1. 2, l i  p., 
leleron Nr 226. U rezus Izby przyjmuje strony codziennie od godziny 
12— 1 z wyjątkiem niedziel i św iąt, w biurach godziny dla stronod 1 1— J

Składy fortfepiaaó«r

N a j w i ę k s z y  
w Małopolsoe

stel fortepianie

l^aw el i c i t e i .
Zamarz k ró lew sk i na Waweln zwiedzać można od godzin] 

6 do zmroku. (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1262). E roa , kró- 
lew sk l grób  M ick iew icza  i sk arb iec  w k atedrze na W awelu  
zwiedzać modna w dnie pow rzednie o godzinie 10, w niedzielę i święta 
po »u uatwach. Rroby zasłużonych  w k ryp cie na Skałce, 
grób Skargi w  k o śc ie le  ś u .  Piotra, oraz sk ir b ie c  N. P. Mcrji 
rw lrdzać można w chwilach wolnych od nabożeństw, i i  zgłozzeniem 
się do zakrystji. M uzeaci N arc uwe śnkiennice, tel. 168, otwarta 
ji ; codziennie od godz. 10—2. M uzeum  im . Eryku hr. C zapskiego, 
o j. W olska 10, wraz z lapidarium, otw arte z s-yjatkiem wtork iw 
i piaftów  codziennie ou godz. 10—2. Dom i m uzeum  Jana MaiejkL  
m. ITorjaiiska 41, dzieła i zbiory mistrza, otwarte codziennie od 10—2. 
Baroanan czyli t  tu/. Rondel bram y F loriańsk iej, zabytek 
arch teki.iy, z końca XV i XVI w., w tacie otwarry przez cafy dzień, 
w poesiąDacn zimowych za zgłoszeniem się w kancelarji (najmniej 
6 0D9b). W ieża M arjacka w fecie otw arta codz.ennie od godz. 10—12, 
w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kasie mnzealnej w Su
kiennicach. M uzeum  Czartoryskich, Dijarska 6, otwarte dla zwie 
dzających we wtorki i p iątki od godz. 9— 1 w południe, o ile ./ te dni 
nie przypaaną święta. M iejsk ie  M uzeum  przem ysłow e, Sm oieńsfj, 
tel. 1339, otwart > oc. 10 — i. M uzeum  etnograficzne, na Wawelu 
otwarte .oaziennie. W ystawa T ow arzystw a sziuk  pieu?iyoh, pl. 
8zezepai*za 1, te i. 8, itw arta codziennie od godz. -O—4. Wystawa 
drzensyału p o lsk ie g o  Ligi pom ocy p rzem ysłow ej ni. śtraszow- 
zkieg 28 wstęp woluy od godz. 9— i i od 3—6.

W ł a d z e ;  \

I M S • o t ó t  — m ś ó ó h ś ś m ś m — w — — ■*< >€ l e a e e o ó i t e e — M ó o ś m — ó m — M m  j]

aU -

lilUlUlkM 
u !. rr n m  9 ,1 .  F,

wyłączne zastępstwo 

ui m światowej sławy 

jak:

Bechsteia 
Bliitbfiet 
Ę O ąeiidorfet

S3

SB V

Ehrbar 
Forster 
Seiłar 
Schweigbofer 
Steinweg
Q u a n d t
W irtb

S A  0 •cr •*
J  WCQ o u <-*• • '-a >r

Magazyn aefcli.

pokojowe, salonowe, biurowe 
i gięte* 

po cenach Konkurencyjnych

aaiarc E tl ;LkPfligwefLIUi!ifa
S t e t a ó u  J 

u i l c a  Ś l e p c a  *

* Tamże plusze!

F A B R Y C Z N Y  SK ŁA D

stylowych luksusowych i t. ń

M A N N Ę
K r a k ó w , S z p ita ln a  6 .

SSpfC C K E O iC P»C » £  ECH S T *  SCHSSPIC2DI
‘ -1 “ /

Z ahtady ta p ice rsh ts .

OTOHJDIY
garnitary salonowo, taaapki roz
kładane, wózki dziecięce, „przed ij 
tau>o; przyjmuje wszelkio przeróbki
P ie c h o w ic * , u l .  M ik o ła js k a  7.

ia k ła d  
ta p itersk o  -  dekoracyjny
magazyn mebli i wyrób kołder 
watowych na wełnie i pacha

Anton Rybiński
Kraków Sław kow ska k l.

i  M. B A R D A C H  i
zakład tapicerski „ 

Kraków, ul. Florjańska 16
poleca

-  wszelkie meble tapicerskie 
0 gotowe i na zamówienia.
® Ceny przystępne.
M C Ś Ś H t  v » Ó t f M » © b
*xag -~JiEj>sa>gcy * f T t r . a B » r m

łłew izja losów.
Biur/ rew izji lo so w  prz7 

Domu tn lo rn  ocyjnym  Fu«<i- 
■chtti Rynek *8.
EonczssoisoiB ai a^tjf3o«u?3i_ju _

Maszyny do szycU .

S I N G E R
maszyny do s.yciu, częac. skła
dowe, igły, oliw i, nici. Repe
racja m aszyn  beapPrini-j.
Spółka akcyjna S;nge Sewing 
Machinę Company. Kraków, 

Sławkowska 13.

Nakłady k raw ieck ie , ,
^K dR i^dB bM K O danflb łflbM bO

Nowo otworzony w

ZAKŁAD KRłWIEGKI

ANNY MIŚ
W KRAKOWIE

u l  s zp ita ln a  17, i; P.
wykonuje kostjumy, płaazoze, 
siłami mesk<emi orar suknie itd.

■ Ceny 25°/0 niżej cennika.

e » w o n v w e i

A
Magazyn 

ubiorów wojskowych 
i cywilnycłi

Wincintego Zmudy
-ra. ti, ul. iw. Tomasz* 21.

csr>ticz3ff23<c2» ez3< m&MCA iotszjucs

Bielizna.

H u g o  W e i n m a n n
ni, S tarow iśln a  Ł. 8

poleca dla P. T. Panów wykwintną 
bieliznę i obuwie. Ceny reklamowo.

Zakłady ortopedyczne.'
Zakład ortopedyczny 

chirurgiczny i nożowniczy

JOZEF BOMIK
KRAKÓW, KANONICZA 2? 

wyrabia i napraw ia: aparaty orto
pedyczne, proBłotrzymacze, protezy, 
rklady pod płaskie nogi pasy 

przepuklinowe, brzuszne i t. p. 
Ostrzy i napraw ia?-brzytw y, no
życzki, mas ynki do włosów, noże 
introligatorskie; maszynki do mięsa, 

scyzoryki i t. p. ;
y sscMć^siOKłCZBnicra 3S.r-aES3iaoi

Zakiady złotnicze.

Spółka złotnicza
.K raków , ul. Rajska 4

kopuje używane, sztuc*ae^ęby,. 
od 100,000—400.000 mk., złoto, 
srebro, bzczęki do i 5,000.000 mk.

Wykonuje biżuterje.
Tamże s p r z e d a ż  kilimów

ZEBY SZTUCZNEt-
brylanty, złoto srebro, platynę 
kupuję, płacąc za ząb od 400.000 

mkji., szczęki do 16 milj.
Zegarmistrz Land a u

Kraków, u). Sienna 17.

W ynożyczalm e k s iążek .

^  Wypożyczalnia książek

„KULTURA"
w Krakowie, przy u1. Szpitalnej 9
(wejśoie od ul. św Tomasza) 
poleca beletrystykę polską, 
francuską, niemiecką i an 
gielską. Osobny dział nau- 
rowy 3 la młodzieży szkolnej. 

Wszelkie nowości 
stale na składzie, 

W a r u n k i  aoonamentowa 
nader korzystne L

•  -a ro r® ?-
jcbboisłw WEOiaES3ł(so)ssaeza»Ba

Zakłady lo tograliczne.

W  E m i n u t a c h
Wykonuje uienszonym i nainowsz/in 
snorobem fotografie na legitymacje 

i paszporty
Zakład fotograficzny ..Erna11 

Kranów, ulica Starowiślni.
(plac Wielopole), przystanek tram- 

wlju 3 6.
D.a młodzieży szcolnej, arzędnrkow 

i wojskowych ceny zniżone.
SO)*Tj)2 ..jzmaw ,(1 Ł/a23lffO)l23)Sk3|

Obuwie.
O B U W I E

po b fd zo  przystępnych cenach 
poleca znana solidna firma,' 

BIZELA BRAND ^  
Kraków, ul. S tarow iśln a L f

Generalne zastępstwo: 
S t e i n w a y  &  S o n s  
S t i n g l  D r i g i i i a r f9i

^  a j s t a r s z y  i  n a j b o g a c i e j  z a o p a t r z o n i y  s i O a d  f o p t e p i a n ó w  Fachowa, soliclna obsługa. — 10-letnia
gwarancia. —  C e n y  f a b r y c z n e .

  P O U T E P I A S  Y .
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m m  n a p t .
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